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I. For Forældre og Værger.
(Almindelige Meddelelser om Skolens Plan og Ordning, Opta

gelsesprøver, Ind- og Udmeldelser, Skolepeug-e, Stipendier, Elevernes 
Forhold uden for Skolen m. m.)

Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 
1903 en fuldstændig højere Almenskole og tillige en 
Fællesskole, hvori ogsaa kvindelige Elever kan optages 
(i 6. og 6. Kl. dog kun med ministeriel Bevilling). Den 
forbereder sine Elever, dels til Mellemskoleeksamen 
med den sig hertil sluttende Realeksamen, dels endnu i 
to Aar til Afgangseksamen i sproglig-historisk eller 
matematisk-naturvidenskabelig Retning, hvortil der endnu 
i Aar kan optages ny Elever (i 5. Kl.), samt endelig til 
Gymnasiet, hvis 1. Klasse begynder d. 19. August 
foreløbig ifølge ministeriel Skrivelse af 17. April f. A. 
i klassisk-sproglig og matematisk-naturviden
skabelig Retning. Skolen har nemlig hidtil været 
søgt af mange, der vilde studere Teologi eller gaa over 
til polyteknisk Læreanstalt eller Officersskolen. Et For
søg paa ogsaa at faa den nysproglige Retning indført 
ved Skolen, har hidtil ikke ført til noget Resultat. Ud
viklingen vil komme til at vise, hvilke Linier det i Frem
tiden vil være hensigtsmæssigst at indføre.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen 11 Aar. Ifølge 
kgl. Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

I. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
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læst Prosa ; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sik
kerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise, at han for st aar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Kede for deres Indhold 
samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og. deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
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en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal,

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigsti! 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelses- 
aars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig, 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved
støder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagt
tag els esunder vi suing have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Desuden henledes Læreres og Forældres Opmærk
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somhed paa Ministeriets Cirkulære om Optagelsesprøven 
af 22. Juni s. A., hvor der gøres nærmere Rede for 
Undervisningens Principper og det Maal, der skal til
stræbes ved Undervisningen. Efter den ny Skoleplan 
maa det anses for i højeste Grad ønskeligt, at Ele
verne indmeldes straks til 1. Mellemskole
klasse. Tillige bør Optagelse i Skolen finde Sted straks 
ved Skoleaarets Begyndelse den 19. August. Overgang 
fra andre Skoler, der har andre Planer, vil ellers let 
kunne foraarsage Tidsspilde for Barnet.

I 4. Mellemskoleklasse kan der gives Under
visning i Latin (for Elever til klassisk-sproglig eller 
nysproglig Retning) eller Fransk (for hvem der ønsker 
det). Skriftlig Meddelelse om, hvorvidt man ønsker 
Undervisning i et af disse Sprog og da hvilket, maa 
tilstilles Skolens Rektor inden 1. Juli.

Mellemskoleeksamen afholdes første Gang i 
Aa.r. Ifølge kgl. Anord, af 6. Aug. 1906 er denne Eks
amen en afsluttende Aarsprøve, saa at der prøves i 
det i 4. Klasse gennemgaaede (§ 1). Der afholdes in
gen Prøver i: 1) Religion, 2) Skrivning, Tegning, kvinde
ligt Haandarbejde samt Sløjd eller andet Legemsarbejde; 
i disse Fag fremlægges de i Fagets sidste S kole aar 
paa Skolen udførte Arbejder til Bedømmelse ved Eksamen. 
De Elever, der paa Grund af Undervisningen i 4. Kl. i 
Fransk eller Latin eller af andre Grunde ikke har haft 
Undervisning i disse Fag, maa altsaa fremlægge 3. Klas
ses Arbejder. Ifølge Cirk. af 15. Decbr. 1906 gives 
der dog i A ar ingen Bedømmelse i disse Fag, naar Ar
bejderne for 3. Kl. ikke er opbevarede.

Der afholdes Prøve i Dansk (med Svensk), skriftlig 
og mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Natur
historie (med Sundhedslære og Kemi), Naturlære, Reg
ning og Matematik (baade mundtlig og skriftlig), samt 



for dem, der liar valgt et af disse Fag, i Latin eller 
Fransk (§ 3). Til at bestaa Prøven fordres en Gennem
snitsværdi af 3,5 af de i § 3 nævnte Fag (med Und
tagelse af Latin eller Fransk) samt Skrivning, Tegning, 
Gymnastik og Orden med skriftlige Arbejder; til at be
staa i Latin eller Fransk fordres 4 (§ 5).

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver Adgang til Real
klassen. Af Elever fra en anden Skole kan der for
langes en Optagelsesprøve; en saadan skal forlanges, 
naar der er gaaet mindst et Aar siden Mellemskole
eksamen.

Ifølge den af Ministeriet godkendte Plan vil der. 
i Realklassen her ved Skolen blive undervist i følgende 
Fag: Dansk, Tysk, Engelsk, Aritmetik og Geometri, 
praktisk Regning, Historie, Geografi, Naturhistorie og 
Naturlære, samt som valgfri Fag Fransk eller Tegning 
og Skrivning (mulig med nogen Øvelse i Stenografi). 
Piger kunne fritages for Undervisning i Matematik og 
i Stedet herfor vælge 3 Timer praktisk Regning og 3 
Timer Haandarbejde.

Hvorvidt der vælges Fransk eller ikke, og for Piger
nes Vedkommende udvidet Regneundervisning og Haand
arbejde isteden for Matematik, maa skriftlig meddeles 
Skolen inden 1. Juli.

Realklassens Afgangseksamen vil give samme Ret
tigheder som den nuværende aim. Forberedelseseksamen. 
Forøvrigt henvises til kgl. Anord, af 16. Novbr. 1906 
om Undervisningen i Realskolen med det dertil hørende 
ministerielle Cirk. af 19. s. M.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver ligeledes Adgang 
til Gymnasiets 1. Klasse (jfr. S. 1). Naar Elever fra 
andre Skoler ønskes optagne, maa Indmeldelsen ledsages 
af en af vedkommende Skolebestyrer affattet udførlig 
Redegørelse for Elevens Undervisning, de benyttede 
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Undervisningsmidler og Undervisningsmetoder (særlig i 
Sprog). Hvis denne Redegørelse af Rektor og Faglæ
rerne ikke anses for fyldestgørende, ma# der i vedkom
mende Fag forlanges en særlig Optagelsesprøve; hvis 
der er gaaet mindst ét Aar efter Mellemskoleeksamen,, 
skal der finde en Optagelsesprøve Sted i Fortsættelses
fagene. Dette gælder ogsaa, naar undtagelsesvis 
en Elev optages i 1. Kl. i Aarets Løb eller i 2. og 3. 
Gymnasieklasse, da det da nøje maa paases, at han 
„lige fra først af“ (uden Efterhjælp) kan følge fuldt ud 
med Klassen (Cirk. af 16A 1907).

For dem, der uden at have bestaaet Mellemskole
eksamen søge Optagelse i Gymnasiets 1. Klasse, er der 
ved kgl. Anord, af 1J-/2 1907 forordnet en Optagelses
prøve, der i det væsentlige svarer til Mellemskoleeksamen, 
men som forsaavidt er betydelig strengere, som den 
ikke kan indskrænkes til en blot Aarsprøve for 4. Mel
lemskoleklasse.

Fordern, der ikke har haft Latin i Mellemskolen, 
er der ved kgl. Anord, af “/s 1907 forordnet en Til
læg s pr øve. For Elever, der har bestaaet Almindelig 
Forberedelseseksamen med mindst 65 Points (2 Sprog) 
eller 69 Va Points (3 Sprog) og mindst „godt“ i Dansk, er 
der ved kgl. Anord, af 28/a 1907 forordnet en Optagel
sesprøve af lignende Art som den ved Anord, af u/s 
1907 forordnede Optagelsesprøve.

I Gymnasiet gives der i den klassisk-sprog- 
lige Linie Undervisning i følgende Fag: Religion 
(Bibelkundskab, Afsnit af Kirkens Historie og dens For
hold i Nutiden, Grundtrækkene af den kristelige Etik), 
Dansk, der bliver et af Skolens Hovedfag (Litteratur
kundskab med baade statarisk og kursorisk Læsning af 
danske og nogle svenske Forfatterværker, Litteratur
historie og Sprogkundskab, omfattende ogsaa Oldnordisk 
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og Svensk in. m., Stilskrivning og af og til Øvelse i 
sammenhængende mundtlig Fremstilling), Historie og 
Samfundskundskab, saaledes at hele Verdenshisto
rien gennemgaas, Danmark og det øvrige Norden fyldi
gere, udførligst Tiden fra 1750 til Nutiden, særlig i Nor
dens Historie, og med et af Læreren valgt Speciale (indtil 
20 Timers Undervisning); Hovedformaalet skal være i Ho
vedtrækkene at klargøre Gangen og Sammenhængen i 
den politiske, sosiale og kulturelle Udvikling; Engelsk 
e 11 e r T y s k, idet Skolen har Valget ; for det første Hold 
gennem alle tre Klasser er her ved Skolen foreløbig valgt 
Engelsk, og det er da foreløbig Meningen at veksle hvert 
andet Aar, saa at der næste Aar i 1. Klasse begyn
des med Tysk. Skolen har Valget mellem at lægge 
Hovedvægten paa den rent sproglige. Side eller paa 
æstetisk og historisk Litteraturlæsning. Fransk, dels 
statarisk, dels kursorisk Læsning, med det Formaal for 
Øje at bibringe Eleverne Evne til med ordentlig For- 
staaelse at læse en fransk Tekst uden særlige Vanske
ligheder og med engod Udtale. G r æ s k (i 18 ugentlige 
Timer for hvert Hold) bliver den klassiske Linies Hovedfag 
ved Siden af Latin (16 ugentlige Timer + Mellemskolens 
4. Klasse). Hovedmaalet skal være at skaffe Eleverne 
et Indblik i enkelte væsentlige og betydelige Partier af 
den klassiske Litteratur, dog at der i Latin lægges stær- 
liere Vægt paa den sproglige Side af Faget, og tillige 
Indsigt i Litteraturhistorie, Antikviteter og Mytologi til 
Forstaaelse af Forfatternes Stilling inden for Kulturlivet. 
I Græsk vil blive læst af Poesi omtr. 3000 Vers, deraf 
mindst 2000 af Homer, og af Prosa Forfattere som Hero
dot, Xenofon, Platon o. s. v. I Latin bliver der statarisk 
læst Forfattere som Cæsar, Cicero, Livius, Ovid eller 
\mrgil (ca. 500 Vers) og Horats (omtr. 1500 Vers), eller 
som Erstatning derfor Stykker af andre Forfattere. Kur



8

sori sk Læsning, ogsaa af moderne Latinister samt 
lette Versioner. Til Udvidelse af Kendskabet tilden 
klassiske Oldtids Kultur vil der ogsaa paa den klassisk
sproglige Linie i 2. Kl. blive givet 1 Times Undervis
ning i 01 dtidskundskab. Den vil efter den herved 
Skolen lagte Plan blive benyttet til Læsning af drama
tiske Forfattere i dansk Oversættelse, Mytologi med 
Forevisning af antikke Billedværker m. m.

I Modsætning til den ældre sproglig-historiske Retning- 
vil der paa Gymnasiets klassisk-sproglige Linie ikke blot 
blive givet Undervisning i Naturlære, men ogsaa i 
Geografi, Naturhistorie og Matematik. I Na
turhistorie og Geografi er der givet Skolerne (og Fag
lærerne) Valget mellem forskellige Afsnit. Efter den 
af Skolen lagte Plan vil der med første Hold igennem 
de 3 Klasser i Geografi og Naturhistorie blive 
gennemgaaet: Jordens klimatiske Forhold og deraf føl
gende Plante-, Dyre- og Menneskeliv, i Efteraars- og 
Foraarsmaanederne: Dyr og Planter, som findes i og 
ved Viborg Sø, navnlig de højst organiserede. Desuden: 
Menneskets Fysiologi med visse Punkter af Hygiejnen 
og Sygdomslære (f. Eks. Bakterier, Smitte, Serum, Vac
cination, Alkoholisme m. m.) samt forskellige Omraader 
af Specialgeografien. Naturlære: en elementær Frem
stilling af Astronomi og et Afsnit af Naturlæren efter 
nærmere Valg. Matematik: Hovedmaalet er her ikke 
saa meget at bibringe Eleven omfattende Kundskaber 
i Matematik, som at skole Elevernes Tænkeevne 
ved at indøve den gennem Matematikkens stringente Be- 
tragtningsmaader. Der undervises i Aritmetik og Ge
ometri, noget ud over, hvad der krævedes til IV Klasses 
Hovedeksamen.

Paa den mat ematisk-na tur videnskab elige 
Linie er Undervisningen i Religion, Dansk, Historie, 
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Tysk eller Engelsk og i Fransk fælles med den klassisk
sproglige Linie. Særlig Undervisning gives i Oldtids
kundskab, der skal give en Udsigt over Oltidslivet 
ved Læsning af klassiske Forfattere i Oversættelse og 
paa anden Maade; Læsningen er dels statarisk (med 
Forberedelse), dels kursorisk; der prøves heri til Eks
amen.

Ogsaa i G e o g r a f i ogNat ur historie gives særlig 
Undervisning, der omfatter : 1) M i n e r a 1 o g i og B j e r g - 
artslære, 2) Geologi, 3) Almindelig Geografi, 
4) Specialgeografi, 5) Almindelig Naturhisto
rie, 6) Menneskets Fysiologi med visse Punkter 
af Sygdomslæren (som ovenfor ved kl.-spr. Linie). Efter 
den her ved Skolen lagte Plan vil der blive læst i I G. Kl. : 
Mineralogi, Geologi, aim. Geografi; i II: Viborgegnens 
Fauna og Flora; i III: Japan og Italien; Menneskets 
Fysiologi. Naturlære: Astronomi, Fysik (Varme
lære, Lyslære, Magnetisme og Elektricitet, mekanisk Fy
sik), Kemi (organisk, uorganisk, fysisk). Undervisningen 
skal i saa stort Omfang som muligt drives eksperi
mentelt. Matematik: Aritmetik, Plangeometri, Tri
gonometri, Steometri, Analytisk Plangeometri, samt efter 
frit Valg forskellige Afsnit i videregaaende Retning.

Den nysproglige Linie har fælles Undervisning 
med de to andre Retninger i Religion, Dansk, Historie 
Fransk, med den klassiske-sproglige Retning alene i 
Geografi, Naturhistorie, Naturlære og Matematik, med 
den matematisk-naturvidenskab elige i Oldkundskab, sær
lig Undervisning i Latin, der fører til et langt mindre 
Maal end den klassiske Linie (Sprogkundskab og Sprog
færdighed, saa Eleverne kan læse en nogenlunde let pro
saisk Tekst, fornemmelig af Cæsar og Cicero eller 
middelalderlige og senere latinske Skribenter; enkelte 
ganske lette poetiske Stykker kan dog medtages; af 
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Grammatik skulle Eleverne foruden Formlæren kun 
lære de vigtigste Hovedregler af Syntaksens forskellige 
Dele (skriftlige Arbejder, Stil eller Version, gives ikke), 
samt baade Tysk og Engelsk i udvidet Form.

Fælles for alle tre Retninger er Gymnastik, 
Sang og Sløjd eller’ andet Legemsarbejde. Heri vil 
der blive givet Fagkarakterer, der dog ikke vil blive 
medregnet ved Uddragningen af Hovedkarakteren; dette 
vil derimod blive Tilfældet med Fagkarakteren for Or
den med skriftlige Arbejder.

Den klassisk-sproglige Retning vil give Adgang til 
alle Universitetseksaminer, den matematisk-naturviden- 
skabelige til Universitetseksaminerne under det filosofiske- 
og det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet og Stats
videnskab, samt til straks at indtræde som Eksaminan
der ved den polytekniske Læreanstalt. For at indstille 
sig til de øvrige Universitetseksaminer maa de mate
matisk-naturvidenskabelige Studerende bestaa Tillægs
prøver i Græsk og Latin (Teologerne), eller Latin alene 
(Jurister og Medicinere).

Ogsaa den matematisk - naturvidenskabelige Linie 
kan saaledes benyttes af Medicinere, der netop i 
denne Retning faar Kundskaber i Naturlære og Kemi, 
der vistnok maa siges fuldt ud at opveje Ulemperne 
ved Tillægsprøven i Latin. Forøvrigt maa det tilraades 
alle, der vil melde sig til Universitetsstudier, hvortil der 
udfordr es Latin, at vælge den klassisk-sproglige Ret
ning, da den nysproglige Retnings Latin næppe vil 
kunne tilfredsstille Fordringerne (omtr. som nuværende 
IV Klasse). — Teologer bør ubetinget vælge den 
klassisk-sproglige Retning, der alene giver fyldige Kund
skaber i Græsk og Latin; ellers skal der af Teologerne 
tages 'Tillægsprøver baade i Græsk og Latin (og i 
Hebraisk).
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Om Optagelse i den ældi-e Skoles 5. Klasse 
gælder de tidligere Bestemmelser: IV Klasses Hoved
eksamen med mindst 55 Points i samtlige Fag, og i 
Afslutningsfagene mindst 20 Points og i Dansk Stil 
„godt“, eller Almindelig Forberedelseseksamen med 
mindst 80 Points og „godt“ (20 Points) i mundtlig og 
skriftlig Dansk tilsammen, samt Tillægsprøve i Latin, 
Græsk (og Fransk).

Indmeldelser af Privatister til Afgangsprø
verne, 4. Klasses Hovedeksamen og Tillægsprøverne 
(ogsaa til den for Farmaceuter, Veterinærer og Tand
læger anordnede Tillægsprøve i Latin) maa indsendes 
til Skolen inden 15. April, til Optagelsesprøven i 
Gymnasiets 1.- Kl. uden Mellemskoleeksamen inden 
1. Maj.

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste 
Dag i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlæg
ges Betaling for hele det følgende Kvartal.

Indmeldelserne i Skolen maa ske inden 1. Juni, 
hvis man vil være sikker paa Optagelse. — Optagelses
prøven vil i Reglen finde Sted omtr. 1. Juli.

Skolepengene er efter de nugældende Regler- 
følgende :

I den gamle Skole, Realklassen og Gymnasiet 
fjerdingaarlig :

Ældste Barn 36,00 Kr. 
Næstældste 28,80 — 
Tredieældste 22,60 —

I Mellemskolen fjerdingaarlig: 
Ældste Barn 30,00 Kr. 
Næstældste 22,50 — 
Tredieældste 15,00 —
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De følgende Børn gaar frit i Skole. — Skolepen
gene opkræves hvert Fjerdingaar og skal erlægges i 
Kvartalets første Maaned; dog kan, naar skriftlig An
modning derom tilstilles Rektor, Betalingen ogsaa er
lægges maanedlig. I Juli Kvartal opkræves Pengene i 
to Halvdele, før og efter Sommerferien. Den, som ud- 
meldes af Skolen i Løbet af Juli Maaned uden at 
besøge Skolen efter det ny Skoleaars Begyndelse, be
taler kun Skolepenge for Juli Maaned.

U n d e r s t ø 11 e 1 s e s m i d 1 e r n e er som hidtil :
I. De Beneficier, hvortil Ministeriet udnævner 

efter Rektors Indstilling i Samraad med Skoleraadet 
(Lærerraadet).

a. Fripladsernes Antal er, som hidtil, 7c af samt
lige Elever, herfra dog regnet de ekstraordinære 
Gratistpladser for Lærernes Sønner eller Døtre; de 
kan tildeles saavel mandlige som kvindelige Elever 
baade i Mellemskolen og i de gamle Klasser. Ordi
nære Fripladser kan, som hidtil, kun tillægges 
Elever, der har gaaet mindst et Aar i Skolen. 
En hel Friplads kan deles i 2 halve. De 12 paa 
Finansloven bevilgede Fripladser (for alle Stats
skolers Elever) kan ogsaa søges af Elever i 1. Mel
lemskoleklasse.

b. Som Stipendier uddeles Renterne af Stipendie
fondens Grundkapital til studerende Disciple i 
de gamle Klasser samt til Mellemskolens (og 
Gymnasiets) Elever (Lov af 24. April 1903 § 24). 
Herefter vil disse Stipendier ogsaa kunne tildeles 
kvindelige Elever i Mellemskolen eller Gymnasiet. 
De kan, efter de ældre Bestemmelser, dels tildeles 
som Oplagspenge til Brug ved Universitetsstudier, 
dels som Hjælp til Skolepenge. Oplagspengene 
udbetales af Universitetskvæsturen i tre Terminer, 
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hvis Dimittenden har ladet sig indskrive inden den 
af Universitetet fastsatte Dag for Immatrikulationen, 
ellers falder de tilbage til Skolens Stipendiefond 
(Cirk. af 23. April 1897).

Ansøgninger, hvortil trykte Skemaer udleveres af 
Rektor, maa indgives inden Sommerferiens Be
gyndelse. De maa indeholde nøjagtige Oplysninger 
om Formuesforholdene (aarlig Indtægt, Kapital, Prioritets- 
og anden Gæld o. s. v.) og medundertegnes af en kendt 
Mand (Præsten, Øvrigheden, Skattekommissionens For
mand). De, der allerede har opnaaet et Beneficium, 
behøver i Reglen ikke at søge p a a ny.

Endelig uddeles aarlig af Ministeriet af Kommu
nitetets Midler en Sum til Understøttelse „for saa- 
danne, som først i en fremrykket Alder har bestemt 
sig for Studeringer og som ved en Forberedelses- eller 
Fageksamen har givet sikkert Haab om god Fremgang“. 
Ansøgninger herom sendes direkte til Ministeriet efter 
forudgaaende Bekendtgørelse i Bladene.

Private Legater for Skoledisciple:

1. Nissens Legat for studerende Disciple kan 
tillægges Elever i V og VI Kl. og i Gymnasiet og de 
Elever i 4. Mellemskoleklasse, der er bestemt til at 
fortsætte Studeringerne (minist. Skrv. af 10. Juli 1903). 
Det bortgives i December Manned af Skoleraadet, 4 
Femtedele (810 Kr. 72 Øre) til uformuende Elever, der 
viser god Opførsel, 1 Femtedel (202 Kr. 60 Øre) som 
Paaskønnelse af Flid og god Opførsel; Halvdelen ud- 
udb etales, Halvdelen oplægges til Afgangseksamen. — 
Hjemfaldne Oplagspenge udbetales til Studenter 
fra de sidste Aar (Ansøgninger herom med Flidsattest 
inden 1. December).
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2. Læge Fr ederik Foghs Legat (100 lir. aar- 
lig i højst 3 Aar) uddeles af Lærerraadet til „to flittige 
begavede uformuende Elever“ (ogsaa kvindelige).

3. Det s tampe ske Legat, 2 Portioner, hver 
paa 400 Kr. aarlig, til Understøttelse af studerende 
(kun mandlige Elever i Gymnasiet eller eventuelt i 4. 
Mellemskolekl.) under deres Skolegang i Viborg Kate
dralskole, dernæst under Forberedelsen til en Embeds
eksamen ved Universitetet, bortgives, naar Pladser er
ledige af Lærerraadet og en Præst i Middelsom Herred, 
valgt af Embedsbrødrene paa 5 Aar (siden 1. Maj 1902 
Pastor Valeur i Langaa). Fortrinsret har Testators og 
hans Hustrus Slægtninge, dernæst Sønner af Købstad
borgere (o : enhver, der holder Dug og Disk i en Køb
stad og deltager i Byens Tynge), Landsbypræster og 
Landsbydegne.

Det grevelig moltkeske Legat for Sønner 
af kgl. Embedsmænd, 2 Portioner, for Tiden hver paa 
76 Kr., bortgives, naar Pladser bliver ledige, af Lens
greve Moltke til Bregentved.

De j essen ske Legater for Slægtninge af Rek
tor Jessen og Hustru f. Ostenf el dt, der have Fortrins
ret, dernæst for duelige og fattige studerende i Viborg, 
fra den Tid de kom i 5. Lektie, indtil deres „Trien- 
nium“ ved Universitetet er udløbet, uddeles af Stiftets 
Biskop.

Det mallingske Legat (omtr. 164 Kr.) bort
gives aarlig af Konsistorium ved Københavns Universi
tet til en af Skolens Dimittender efter Indberetning af 
Skolens Rektor om Dimittendernes Forhold.

Det juelske Legat, 2 Portioner, hver paa 
75 Kr. 16 Øre i et Tidsrum af højst 5 Aar for stu
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derende fra Viborg eller Aalborg Skoler, bortgives af 
den juelske Slægt i Forening med Viborg Stifts Biskop.

„Skibslæge H. G-. Gerbers og Hustrus Legat 
for en trængende og flittig Student fra Vi
borg Skole“ er ved testamentarisk Bestemmelse af 
10. Marts 1902 og senere Codicil af 28. Maj 1903 af 
Adamine Nicoline Hedevig Gerber, født En
gel, Enke efter Skibslæge Hans Gottlieb Ger
ber, tillagt Viborg Skole til Minde om hendes forlængst 
afdøde Mand, der var udgaaet fra Skolen. Enkefru 
Gerber døde i November Maaned f. A., men Boet vil 
næppe kunne blive sluttet før efter Juni Termin d. A. 
og Legatet først senere kunne uddeles efter udstedt 
Fundats.

Med Hensyn til Elevernes Forhold uden for 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af, at ikke blot de yngre, men ogsaa de ældre 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan føres 
tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne anbringes, 
maa meddeles Skolen.

Hølge Plakat af 28. November 1828, hvis Bestem
melser ogsaa i senere Aar er indskærpede, er det for
budt Eleverne paa egen Haand at besøge Værtshuse, 
Konditorier og lignende Steder, ligesom det ogsaa under 
Strafansvar er forbudt Værten at beværte dem.

Uden for Selskab med Forældre eller andre, der 
træder i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til
ladelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stilling til Skolen, at han ikke kan optræde 
offentlig ved Koncerter, Teaterforestillinger eller lig
nende Lejligheder uden Skolens Tilladelse.
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Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder som far
lig for Sundheden og den aandelige Udvikling.

Konfirmationsforberedelsen bør i Reglen 
finde Sted i 3. eller 4. Mellemskoleklasse. I disse Klas
ser vil der ved Skemalægningen saa vidt muligt blive 
taget Hensyn dertil.

Ferier og Fridage er nærmere fastsatte ved 
Ministeriets Kundgørelse af 30. Novbr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saaledes omtr. Vs af Aaret 
er Feriedage, kan Skolen kun under ganske særlige For
hold, som sjældnere Familiefester ellei’ lignende, tilstaa 
enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
som den ny Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

Sygemeld els er maa tilstilles Skolen straks ved 
Sygdommens Begyndelse, saa vidt muligt med Angivelse 
af Sygdommens Art. Naar der i en Husstand har vist 
sig tyfoid eller gastrisk Feber, smitsom Hjerne-Ryg
marvsbetændelse, Difteritis, Strubehoste (Krup) eller 
Skarlagensfeber, maa de til samme Husstand hørende 
Børn ikke søge Skolen, før de medbringer Lægeattest 
for, „at de ikke kan antages at udbrede Smitte“. En 
saadan Lægeattest maa der selvfølgelig ogsaa medbrin
ges, naar Børnene selv har lidt af smitsomme Sygdomme.

Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget for 
at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der medbringes 
Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal gælde 
i længere Tid, fra en Læge. Saadanne Elever vil da



17

under Friminuterne blive henviste til et særligt Klasse
værelse.

Fritagelse for Gymnastik(Friluftssport, Svøm
ning) ud over enkelte Dage gives kun efter Lægeattest.

II. Afgangs- og Aarsprøver
i Juni—Juli 1906.

Afgangs- og Aarsprøverne afholdtes paa de 
i Indbydelsesskriftet fra i Fjor meddelte Tider. Udfaldet 
ses af omstaaende Karakterlister.

Udfaldet af Tillægsprøver i Eksamensterminen 
og i Aarets Løb var følgende:

Latin. Græsk. Fransk.
1. Hjalmar Aschenfeld-Hansen. . g + mg.
3. Jens Peter Christensen........... g 11 mg.

Peter Sigfred Jensen............. mg-H UgH- 11

4. Kr. P. B. W. Læssøe........... « 11 g+-
5. Søren Kr. Gunnar Sørensen . mg ug »
6. Ellen Margrete Jacobsen (19.

Januar 1907) .......................... 11 11 mg +
Latinprøve for Farmaceuter m. 11.

1. Kr. P. B. W. Læssøe: g.
2. Marie Alfrida Petersen: mg-H.
3. Anton Wille: g.
4. Povl Glud (15. Septbr. 1906): mg.
5. Harald Agger (23. Marts 1907): g + .

I November havde Skolen Besøg af Undervisnings
inspektøren, Prof. Dr. phil. Tuxen, og af Sløjdinspek
tøren, Hr. A k s e 1M i k k e 1 s e n, 1. Marts af Sanginspektør, 
Prof. Nebelong.
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Afgangseksamen for studerende

á Sproglig-historisk Retning.
Faderens 

Stilling og 
Opholdssted.

Dansk Stil

D
an

sk
 og

 
O

ld
no

rd
isk

.

F r
an

sk
 I 

(d
ob

b.
) 1

fri. bud.

1. Carl Ladv. Marcussen Schack, 
f. n,>/, 88, opt. Aug. 1901 i n.

Forpagter, 
Skjern Hovedgd. ugri- mg+ «g ugri-

2. Kristian Møller, 
f. w/j 87, opt. Aug. 1903 i IV.

Frimenigheds
præst, Klim. mg + ug-ri mg mg +

3. Ingrid Sofie Krog, 
f. «/g 1886, opt. Aug. 1904 i V.

Læge, 
Herning. mg 4- mg mg + mg +

4. Kaj Nielsen, 
f. 'Uio 88, opt. Aug. 1900 i I.

Proprietær 
Fastruplund. mg mg + mgv mg

5. Edith Laage Petersen, 
f. l5/10 86, opt. Aug. 1903 i V.

Fhv. Overlærer, 
Viborg. mg mg-r mg mg

6. Kristen Vestergaard Kjær, 
f. ''/]2 85, opt. Aug. 1903 i IV.

Lærer, 
Ullitz. mg mg ug-ri g+

7. Hjalmar Morell Borchersen, 
f. 14/n 88, opt. Aug. 1900 i I.

Sagfører, 
Hammel. mg + mg g g +

8. Aage Lange, 
f. 'Al~ 86. opt. Aug. 1898 i I.

Sognepræst, 
Odense. mg + mg mg + mg-h

Matematisk
naturvidenskabelig Retning.

9. Valdemar Hansen, 
f. 18/o 85, opt. Aug. 1903 i IV.

G a ardej er, 
Tørring. mg mg + ugri- g+

10. Jens Jensen Boel, 
f. «Vg 87, opt. Aug. 1904 i V.

Vognmand, 
Lemvig. O" —1— 

n i mg¿- mg g+

11. Harald Andreas Chr. Krog, 
f. 87, opt. Aug. 1901 i II.

Læge, 
Herning. mgri- g+ mg¿- mgri-

12. Sigrid Gudrun Werner, 
f. -2lt 86, opt. Aug. 1903 i V.

Gymnastiklærer, 
Viborg. mg¿- mg-? mg mg

13. Peder Ingv. Espersen Roslev, 
f. ul:, 86, opt. Aug. 1900 i I.

Gaardejer, 
Tøndering. 111 ~ gri- mg g +

Til Første Karakter med Udmærkelse fordres mindst 105 Points, til
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i Sommeren 1906.

En
ge

lsk
.

'm

o
° s

Latin

•æ
sk

>b
b.

)

irl
ær

e. æ 
is Hoved

karakter.gs skr. læst. ikke 
læst.

Ph

mg ? » ug mg mg mg ug-? Ug 106 1. Karakt, 
ni. Udm.

» ug ug mg mg + mg ug?- ug 105 1. Karakt, 
ni. Udm.

n ug ug¿- mg-? ug?- mg mg-? mg + 101 1. Karakt.

» mg + ug-? mg mg mg ug?- g + 99 1. Karakt.

ug?- » mg + g mg g+ mg mg?- 95 1. Karakt.

mg » mg + g + mg mg-? mg-? g + 92 1. Karakt.

g+ n ug mg-? mg mg mg? g?" 91 1. Karakt.

mg n mg g mg-? g mg-? g"? 88 1. Karakt.

Aritmetik Geometri Fysik

skr. m. skr. m. mek. kem.

n mg ug-? mg-? g+ g g+ mg + mg? 93 1. Karakt.

n mg-? mg-? g+ mg + g-? ug-? ug ug-? 89 1. Karakt.

mg-? » ug-? mg-? g?" <r n mg mg 85 1. Karakt.

mg + mg o • mg-? mill -J- mg + g + mg?- 80 2. Karakt.

mg » to-—— Lo • mg?- mg O’ o mg g g + 68 3. Karakt.

Første Karakter 84 P., til Anden Karakter 70 P., til Tredie Karakt. 56 P.
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IV Klasses Hovedeksamen

á Navn. 'S 
fe

Forældrenes
Stilling og Opholdssted.

Optaget

Aar. Kl.

D
an

sk
 

St
il.

1 Niels Skriver Svendsen. 8/i 87 Enke eft. Grdj., Suldrup. 1905 i rv ug¿-

2 Victor Emil Brandt. 2G/n 88 Fhv. Lærer, Viborg. 1903 i II mg 4

3 Søren Nielsen Tulstrup. 31/i0 88 Grdj., Nørre Tulstrup. 1902 i I mg +

4 Jens Chr. Christensen. 90 Træhandler, Mammen. 1902 i I mg b

5 E. R. Agnete Heise. l4/7 88 J Overretssagf., Viborg. 1904 i III mg

6 Frederik B. B. Heise. 23/G 90 1902 i I mg —

7 Rasmus Møller. 2/i 88 Frimenighedspræst, Klim. 1905 i IV mg

8 Kaj a Ørum. 5/g 89 Sagfører, Viborg. 1903 i II g+

9 M. Gustav 0. Rendtorfi. '% 89 fhv. Proprietær, Viborg. 1902 i I g+

10 Hans Chr. Krogh. 12/2 90 Fabrikant, Viborg. 1902 i I g+

11 Henrik Ravn. “»/, 90 Grdj., Harrested. 1902 i I mg¿-

12 Jørgen E. Haase. 89 Stationsforst., Højslev. 1902 i I mg

13 Vagn Rossen. “/s 90 Læge, Bjerringbro. 1905 i IV g

14 Karl P. D. Petersen. 89 Fabrikant, Viborg. 1902 i I O ”T

15 H. E. Gade Pedersen. ~l2 91 Forpagter, Carlslyst. 1902 i I g+

16 Sv. A. W. Thomsen. 2,/G90 Købmand, Viborg. 1902 i I g+

17 Ellen H. M. Tolderlund. -«/4 90 Borgmester, Viborg. 1903 i II g+

18 Vilhelm H. Smith. ,J/u 91 Sognepræst, Viborg. 1902 i I g+

Fjerde Klasses Hovedeksamen bestaas med 472/3 P.; til Opflytning i
samt mindst „godt“ i Dansk Stil.
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i Sommeren 1906.

Ty
sk

.

1 Frans
k.

1__
__

__
__

__
_J

La
tin

 
(d

ob
b.

)

H
ist
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.
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at
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st.

G
eo

gr
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i.

A
rit

m
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ik
.

G
eo
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ri.

G
ræ

sk
.

Fy
sik

. Points

ialt. Afsl.
Fag.

mg + mg + Ug Ug-T- mg 4- mg 4- ug ug-? ug » 831/3 36%

mg mg mg + Ug-r- ug-¿- ug-? ug-? ug mg 4- 82 37

mg + mg mg-? ug-? Ug ? ug mg 4- ug mg-? n ■791/« SSV,

mg + ug--- ug-? mg + mg ug"? mg mg cr-l- o 1 » 79^3 36

g ug-? mg+ mg+ mg mg 4- mg 4- ug mg 4- » 78% 34%

mg ~ g+ ug-r ug-? ug ug-? ug-? mg 4- mg-? » 781/3 37

g + mg mg + mg 4- mg 4- mg-f- mg 4- mg mg » 772/3 34%

mg ~~ ug-? ug-? mg 4- mg 4- mg-? mg mg-? mg-? » 75% 33i/s

mg mg 4- mg-? g ug ug-? mg-? mg « Ug“? 741/3 351/3

mg mg-? mg + g+ g4- mg ug-? ug » mg-r 74 341/3

mg-? g+ g+ ug-? mg-? ug-? g+ mg » Ug-? 71% 31%

mg g+ mg-? ug-? g mg mg-? mg mg"? 71 31%

g + mg + mg-? mg mg g mg 4- 51 mg-r 67 29

g + g+ mg¿- mg g+ mg g 0~ « tg4- 60% 31

g-? g+ g+ ug-? mg-? g+ g mg-~- tg4- 59% 27

mg-? mg mg 4- tg+ mg-? g g?- g-? » 58 21

mg-? ug-? mg-? O* e mg O'-U o * tg- tg4- » 57 232/3

g-? g+ or—— ö • mg 4- g-P mg-? tg-?- tg-? tg+ » 34 11

5 Kl. fordres dog 55 P. som samlet Talværdi og 20 P. i Afslutningsfagene
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Almindelig Forberedelses-

£ Navn.

Fø
dt

. Faderens Stilling 
og Opholdssted.

Optaget.
Dansk :

(d
ob

b)
m

dt
l. 

(d
ob

b)

Aar. Kl.

1 Christian Andersen. 19/„ 90 Købmand, Viborg. 1902 i I mg + ug4-

2 Torben Krabbe. 23/0 89 Godsejer, Hald. 1902 i I mg 4- mg +

3 Harry S. E. Hansen. “Zn 90 Oversergent, Viborg. 1902 i I mg 4- mg +

4 Povl Glud. -4/s 89 Sagfører, Viborg. 1901 i I g+ O*—|— o 1

5 Chr. Birk Pedersen; 90 Hotelejer, Viborg. 1902 i I g+ mg 4-

6 Kr. Moesl. Petersen. 21/m 90 Købmand, Viborg. 1902 i I mg-P

7 Vilh. Gliemann. "/to 89 Apoteker, Viborg. 1901 i I mg-P g+

8 Johs. 0. K. Nielsen. 3/3 89 afd. Lærer, 
Frederiksberg. 1901 i I g+ mg +

9 Knud J. D. Petersen. 10h 87 Fabrikant, Viborg. 1901 i I g+ mg 4-

Til at bestaa kræves med tre fremmede Sprog 691 /., P., med to frem-

Tilde skriftlige Afgangspr øver sendtes Opga
verne fra Ministeriet. De sproglige Opgaver meddeles her :

A. Afgangseksamen for studerende.
Dansk Stil (fri Opgave): Min Yndlingslæsning.

Dansk Stil (bunden Opgave): Østasiens Forhold til Europa 
i nyere Tid.

Oversættelse fra Latin:
Hiero, rebus adversus Carthaginienses et Mamertinos bene 

gestis rex a Syracusanis declaratus, quum auream coronam dis 
immortalibus votam in templo quodam ponere constituisset, fabro 
cuidam earn faciendam mandavit eidemque definitum auri pondus
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Eksamen i Sommeren 1906.

En
ge
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ug-U mg mg + ug mgri- mg-? mgri- mgri- mg ugri- ugri- 117%

mg-r g mg ri- mgri- mg mg g-u tgri g+ ug mgri- 98

mg 4* tg“l“ mg mgri- mg + g tgri- g+ mgri- Ug mgri- 97%

mg ri- mg 4- mg + ugri- mg mg mgri- tgri- mgri- g mg 4- 97

mg gri- g+ mg g mg g-? ug-? mg 4- mg 94%

g+ 8 mg ri- mgri- mg-? mg + mg ri- g tgri- mg + mgri- . 88%

g+ gri- tgri mg mg-}- mgri- 8 ■ g tgri- mg mgri- 83%

g+ g-? mgri- mgri- mg mg tg- mdl tgri- mg gri- ! 72%a

mg g mg + mg mgri- mg indi tgri- mdl tgri- mgri- ! 49

mede Sprog 65 P.; til Udmærkelse kræves 120 (112'/2) P.

appendit. Is ad tempus, quod couvenerat, opus manu factum regi 
attulit justumque coronæ pondus visus est præstitisse. Sed postea 
facto indicio, fabrum dempto auro tantundem argenti pondus in 
illam coronam admiscuisse, indignatus Hiero, se deceptum esse, 
ñeque inveniens, quo modo id furtum deprelienderet, rogavit Archi- 
medem, ut aliquam eins investigandæ rationem excogitaret. Tune 
Archimedes, huic cogitation! intentus, casu in balneum venit; ibique 
quum in s ol i u m1) aquæ plenum descenderet, animadvertit, quantum 
corporis sui in eo insideret, tantum aquæ ex eo effluere. Subito 
ei in mentem venit, ex hae observatione viam sibi rei explicandæ 
ostendi; gaudioque motus statim de solio exsiluisse dicitur nudusque 
domum cucurrisse, clara voce se, quod quæreret, invenisse signifi- 
cans; currentem enim indentidem Græce clamasse ferunt: tS(n¡xa, 
ev^x«. Tum vero, primo inventionis gradu facto, duas massas2) 
fecit eiusdein ponderis, cuius erat etiam corona, alteram ex auro 
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puro, alteram similiter ex argento; deinde vas amplum ad summa 
1 a b r a3) implevit aqua, eoque demisit massam argenteam, cuius quanta 
magntiudo in vas depressa est, tantum aquæ effluxit. Ita, exempta 
massa, aquam, quæ affluxerat, diligenter s ext ario4) mensus refudit, 
ut eodem modo, quo prius, labra vasis æquaret. Sic quum inve- 
nisset, quanta aquæ mensura ad certum argenti pondus responderet, 
auream massam similiter in vas plenum demisit, et ea exempta, 
eadem ratione aquam, quam expulerat, mensus invenit, ex aqua 
non tantum effluxisse, sed tanto minus, quanto minus corpus5) 
haberet aurea massa eiusdem pondens quam argéntea. Postea vero, 
repleto rursus vase et in aquam demissa ipsa corona, invenit, plus 
aquæ effluxisse depressá. corona quam massa aureâ eiusdem ponderis ; 
et sic ex eo, quod plus effluxerat aquæ in corona quam in massa, 
ratio ein a tus3) deprehendit argenti in auro mixtionem et furtum 
fabri manifestavit.

J) Badekar. 2) Klump. 3) Band. 4) Kan lier over
sæt tes V e d: Maa leb æger. s) Rumfang. B) anstille Bereg
ninger.

Fransk Stil:
P. L. Courier skriver fra Felttoget i Italien 1806:
Saa meget er inst, at vi er lige i Bunden1) paa Støvlen*), 

i det skønneste Land af Verden, og lever temmelig roligt, naar 
ikke Feberen og Opstandene var. Thi Folket er næsvist; disse 
Slyngler af Bønder angriber Europas Overvindere. Forestil Dem 
paa Skraaningen af en Høj, langs Klipper kronede med Myrter og 
Aloer, en Deling paa et hundrede af vore Folk, i Horden. Man 
marcherer som det kan falde2); man bryder sig om ingenting. 
At tage Forsigtighedsregler, at vogte sig, hvad skal det til? I over 
otte Dage er der ingen Tropper blevet hugget ned i dette Distrikt. 
Ved Foden af Højen løber en ri vende Strøm, som man maa over 
for at naa Stigningen paa den modsatte Side: en Del af Rækken 
er allerede i Vandet, en Del dennesides3) eller hinsides. Plud
selig rejser sig fra forskellige Sider Tusinder af Bønder, Banditter, 
løsslupne Tugthusfanger og Desertører, kommanderede af en Præst, 
vel væbnede, gode Skytter. De fyrer paa vore, førend man se:’ 
dem; Officererne falde:- først; de heldigste dør paa Stedet; de andre, 
tjener nogle Dage igennem til Legetøj for deres Bødler.

') au fin fond. 2) à l’aventure. 3) en deçà.
* d. V. s.: i Syditalien.
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B. Fjerde Klasses Hovedeksamen og Almindelig 
Forberedelseseksamen.

Dansk Stil: Jordskælv og Vulkaner.

Engelsk Version (Realisterne):
In the battle of Casal Novo, in Portugal, Sir William Napier 

was struck by a bullet in the spine1), and fell. He was carried 
away, and laid for a time under an olive-tree, while the fight lasted.

While he was lying there, helpless and exhausted2), a 
grenadier company were hastening forward, and their- captain seeing 
the wounded man, ran up, and said: „I hope you are not dange
rously wounded.“ Sir William Napier could not speak, but only 
shook his head: and being asked again, „Can I be of any sei-vice 
to you?“ made the same sign: but when the officer, Captain Wil
son, offered him some cold tea and brandy from his flask3), he 
raised his head with a sudden flash4) of pleasure, and gladly 
drank two tumblerfuls-’); then thanked with his eyes and hands. 
„Heaven protect you,“ the captain said, and hurried on to over
take his men. Napier was a singulary handsome, noble looking 
man. with jetblack4) hair and dark gray eyes, and though now 
deadly pale, the remarkaale beauty of his features, and the sweet 
and noble expression of his countenance made a great impression 
on Captain Wilson; but in the army they never met each other 
again, and they did not know each other’s names.

Sixteen years after the battle, Sir William Napier met at a 
dinner party a gentleman, who at some mention of handsome men, 
said that the very handsomest he had ever seen, was one whom 
he had found lying speechless under an olive-tree at Casal Novo, 
and succoured7) as above descibed. Sir William Napier sprang 
from his chair, exclaiming, „My dear Wilson! that wras you — 
that glass of tea and brandy saved my life.“ He had already be
sóme acquainted with Sir John Morillyon Wilson, but till that mo
ment neither had known that the other was his partner8) in the 
adventure of the olive-tree.

*) Rygrad. 2) udmattet. 3) Feltflaske. 4) Glimt. 
5) stort Glas. ü) kulsort. H hjælpe. 8) Kammerat.
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III. Eleverne.
1. Maj 1.906 udgjorde Elevantallet, 143.
Af disse udgik inden 19. August de ovenfor nævnte 

13 Dimittender af VI Kl. og 9 af IV Realkl. — Des
uden udgik med 4. Kl. Hovedeksamen Jørgen Haase, 
Karl P. D. Petersen, Henrik Ravn, Ellen Tol
derlund og Kaja Ørum, Desuden udmeldtes inden 
19. August Jolis. Hofmann Madsen af 3. Mskkl., 
P. K. P. Svejstrup af 3. Mskkl. (Faderens Forflyt
telse), Ove Fritz S a ab y af 2. Mskkl. (paa Grund af 
Faderens Bortflytten), — i alt saaledes 30. Af nye 
Elever optoges 26. Skolen begyndte saaledes det nye 
Skoleaar med 139.

I Aarets Løb optoges 10 og udmeldtes 4, nemlig 1. 
Januar P. H. Horn af 2. Mskkl. (overflyttet til Bor
gerskolen), 23. Febr. Svend Aage W. Thomsen af 
5. Kl. (Postvæsenet), Bernli. H. Stuhr af 3. Mskkl. 
(Konfirmationen), Eigil Werner af IV Realklasse 
(Gartnerlære). Johs. Plinius af 4. Mskkl. (flyttet til 
København).

Skolen tæller saaledes i Maj 1907 i alt 144 Elever. 
Af disse er 46 studerende, 30 af spr.-hist., 16 af mat.- 
naturv. Retning, 8 Realister, 90 i Mellemskolen. Af 
samtlige Elever er der 25 kvindelige (1 i VI, 1 i V, 
2 i IV st., 3 i 4. M., 7 i 3. M., 4 i 2. M. og 7 i 
1. M.).

I efterfølgende Fortegnelse er Eleverne ordnede 
efter Bogstavrækken; ved de nyoptagne er Fødselsdag 
og Fødselsaar angivet. Hvor intet Hjemsted tilføjes, 
er dette Viborg.

VI.
spr. 1. Drejer, Aage Akselsen (Højskoleforstander A., Krabbes- 

hohn).
— 2. Hansen, Joh. Fr. Garnæs (Sognepræst H., Thisted).
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spr. 3. Jessen, Johs. (Sognepræst J., Grønbæk).
— 4. Nielsen, Aage (Lærer N., Sjørslev).
— 5. Nielsen, Niels (Gaardejer N., Nørre Hvidbjerg).
— 6. Nissen, Aage (Sognepræst N., Seide).
— 7. Hæder, A. Cæcilie (Hofjægermester R., København).
— 8. Smith, Daniel P. H. (Sognepræst Smith).
— 9. Steenstrup, J. 0. Poul Besen (Sognepræst S., Bøvling)..
— 10. Windeballe, Poul Emil (Stationsforst. W., Tistrup).

mat. 11. Brems, Hans (Fabrikant B.).
— 12. Dederding, Poul V. (Kaptajn D.).
— 13. Jacobsen, Jacob Chr. (Pakmester J.).
— 14. Johnsen, Find (Overretssagfører J.).
— 15. Købke, Joh. P. (Fabrikant K., Søndermølle).
— 16. Sander, Steffen (Overretsassessor S.).
— 17. Smith, Poul Martin (Broder til Nr. 8).
— 18. V. Spreckelsen, Poul L. B. (Fabrikant v. S.).

V.
spr. 1. Aschenfeldt-Hansen, Hjalmar, f. 3/9 88 (Sognepr. A.-H.,. 

Nørre Nissum).
— 2. Christensen, Jens Chr. (Træhandler C., Mammen).
— 3. Heise, E. R. Agnete (Overretssagfører H.).
— 4. Heise, Fr. B. B. (Broder til Nr. 3).

5. Jensen, P. Sigfred (Gaardejer J., Seest ved Kolding).
— 6. Møller, Basmus (Frimenighedspræst M., Klim).
— 7. Pedersen, Hans Edv. Gade (Forpagter P., Carlslyst,,

Vinge S.).
— 8. Svendsen, Niels Skriver (Gaardejer S., Suldrup).
— 9. Sørensen, Søren Chr. Gunnar, f. M/7 89 (Lærer S.,.

Skader).
mat. 10. Brandt, Victor Emil (fhv. Lærer B.).
— 11. Christensen, Jens Peter, f. Vs 89 (Gaardejer C., Ung- 

strup).
— 12. Guldager, Erik (Fuldmægtig i Kreditforeningen G.).
— 13. Krogh, Hans Christian (Tobaksfabrikant K.).
— 14. Rendtorfi, M. Gustav H. 0. (fhv. Proprietær B.).
— 15. Rossen, Vagn (Læge R., Bjerringbro).
— 16. Tulstrup, Søren N. (Gaardejer T., Nørre Tulstrup).

IV.
spr. 1. Bjarnesen, Jens Beck (afd. Sognepræst B., Ryde).
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spr. 2. Christensen, Christian Skouby (Købmand Holger C.).
— 3. Geill, Flemming (Overlæge Dr. med. Geill).
— 4. Gjeddebæk, Harald N. (Hotelvært G.).
— 5. Johnsen, Steingrim (Broder til Nr. 14 i VI).
— 6. Juul, Julius Sørensen (Købmand J., Durup).
— 7. Morville, Niels Georg Chr. (Skovrider M., Skalmstrup).
— 8. Nørskov, Christian Olesen (Gæstgiver N., Hvam).
— 9. Preisler, Karen R. H. (afd. Købmand Chr. P.).
— 10. Riegels, Anna Marie Andrea (afd. Propr. R.).
— 11. Smith, Vilh. Huth (Broder til Nr. 8 og Nr. 17 i VI).

mat. 12. Nielsen, Albert Fr. Chr. (Stationsbud N.).
Real. 1. Christensen, Ernst (Bagermester C.).

— 2. Hansen, Carl Alfred (Politibetjent H.).
— 3. Hassing, Carl Valdemar (Apoteker H., Roslev).
— 4. Jessen, Harald N. (Broder til Nr. 3 i VI).
— 5. Larsen, Jens Fr. (Grosserer L.).
— 6. Mikkelsen, Martin P. (Gaardejer M., Mammen).
— 7. Pape, Vilh. Chr. (Husejer P., Viborg).
— 8. Sørensen, Søren Kr. (Gaardejer S., Stanghede).

IV Mellemskoleklasse.
1. Andersen, Ejnar Julius (Jernbaneassistent A.).
2. Guldager, Holger (Broder til Nr. 12 i V).
3. Grønning, Jens Kristian (Lærer G., Loldrup).
4. Hansen, Alfred Hans (Smørsorterer H.).
5. Hellner, Chr. Alfred (Murermester H.).
0. Helweg-Larsen, Else Benedicte (Stiftsprovst H.-L.).
7. Hvilsom, Knud E. F. (Læge H., Ans).
8. Jensen, Jeppe (Skovløber J., Haurdal Plantage).
9. Jensen, Niels Chr. (Viktualiehandler J.).

10. Klottrup, Svend (Urmager K., GI. Asmild).
11. Nielsen, Aage Peter (.Oversergent N.).
12. Nielsen, Folmer (Proprietær N., Fastruplund).
13. Olsen, Elise Dorothea (Overlærer 0.).
14. Pehrsson, Axel H. C. (Bryggeribestyrer P.).
15. Petersen, Fanny Laage (fhv. Overlærer P.).
16. Petersen, Knud Honoré (Oversergent P.).
17. Rasmussen, Anton Thorvald (Postbud R., Fiskbæk).
18. Reinath, Ib S. C. (Postmester R.).
19. Rendtorff, Th. Herman O. (Broder til Nr. 14 i V). 
.20. Rossen, Ejner (Broder til Nr. 15 i V).
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111 Mellemskoleklasse.
1. Ankjær, Harald W. (Justitiarius i Overretten A.).
2. Bang, Morten (Amtsforvalter B.).
3. Brøndum, Axel Chr. (Garveriejer B.).
4. Brøndum, Thorvald V. (Broder til Nr. 3).
■5. Bøggild, David Hornsyld, f. 3/s 93 (Distriktslæge B., Viborg)..
6. Eriksen, Inger Johanne, f. 18/o 94 (Stationsforst. E., Bjer

ringbro).
7. Giørup, L. Emil K., f. I4/1O 93 (Apoteker G., Herning).
8. Hornemann-Jensen, Henry Vald. (Handelsagent H.-J.).
9. Jacobsen, Knud, f. 2,/c 92 (Købmand Hans J.).

10. Jensen, Holger Ballund (Oversergent J.).
11. Jensen, Theodor Rich. (Overportør J.).
12. Jørgensen, Esther (Overretssagfører J.).
13. Jørgensen, Hagen (Broder til Nr. 12).
14. Jørgensen, Knud Vilhelm Bering, f. 2I/s 93 (Proprietær J... 

Strandet).
15. Metzlaff, Lilli Anna, f. '/s 92 (Postkontrollør M.).
16. Nielsen, Holger Valdemar (Broder til Nr. 11 i 4. M.).
17. Pape, Emilie (Søster til Nr. 7 i 4. R.).
18. Pedersen, Louis Carl (Oversergent P.).
19. Pinholt, Hagbart (afd. Lærer P.).
20. Riegels, Hans Vilhelm (Broder til Nr. 10 i IV st.).
21. Riegels, Ida Johanne (Søster til Nr. 10 i IV st. og til Nr. 20).
22. Sander, Iska Karen (Søster til Nr. 16 i VI).
23. Sørensen, Mary Margrethe, f. 92 (Forstkandidat S., Hede

selskabet).
24. Sørensen, Søren Nielsen Sønderholm, f. 95 (Gaardejer S., 

Vammen).
25. Tolderlund, Georg (Borgmester T.).
26. Werner, Olaf Helge (Gymnastiklærer W.).

El Mellemskoleklasse.
1. Albrechtsen, Hans Thorvald (Marskandiser A.).
2. Bertelsen, Kai A. V. (Købmand B't Rødkærsbro).
3. Geili, Helmer (Broder til Nr. 3 i IV st.).
4. Gertsen, Joh. Peter Skov (Gartner G.).
5. Guldager, Max (Broder til Nr. 12 i V og Nr. 2 i 4. M.).
6. Handberg, Knud Larsen (Skomagermester H.).
7. Hjermind, Niels Peter (Stationsforstander H., Sparkær).
8. Jacobsen, Harald (Trikotagehandler J.).
9. Jensen, Holger (Murermester C. Jensen).
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10. Jensen, Maren (Søster til Nr. 9 i 4. M.).
11. Johansen, Hans Valdemar, f. ”/<■> 1894 (Kontorchef J., Hede- 

• selskabet).
.12. Metzlaff, Aksel Oskar f. -+/G 94 (Broder til Nr. 15 i 3. M.).
13. Morville, Kjeld (Broder til Nr. 7 i IV st.).
14. Olsen, Dagmar Vibeke (Søster til Nr. 13 i 4. M.).
15. Pedersen, Holger (Vognopsynsmand P. ved Jernbanen).
16. Pehrsson, Poul Frode (Broder til Nr. 14 i 4. M.).
17. Philipsen, Kaj Ernst (afd. Kartefabrikant P.).
18. Pyndt, Inger, f. 93 (Dyrlæge P.).
19. Reiter, Poul Johan (Bundtmager R.).
'20 . Roschou, Ernst Vilhelm (Postbud R.).
21. Schauenborg, Helge Haunstrup, f. 17/|B 95 (Herredsfoged S.).
22. Seehusen, Svend Helge (Kaptajn S.).
'23. Sørensen, Anna Elisabeth, f. 94 (Søster til Nr. 23 i 3. JL).
'24. Stuhr, Vilhelm Frederik, (Stabshornist S.).
25. Wændelin, Svend (Købmand W.).

1 Mellemskoleklasse.
1. Andersen, Henrik Jørgen, f. T/3 95 (afd. Distriktslæge A.).
2. Beyer, Chr. August, f. 94 (Forvalter ved Sindssyge- 

anstalten B.).
3. Blichfeldt, Anna Margrete, f. 7/6 94 (Justitsraad B.).
4. Brügmann, Carl August, f. W/G 94 (Gymnastikl. B.).
5. Bøggild, Hans Christensen, f. 1U/T 95 (Broder til Nr. 5 i 3. M.).
6. Danielsen, Jens Joh. f. 29la 94 (Stabssergent D.).
7. Jacobsen, Ane Siarie, f. !l/9 94 (Søster til Nr. 9 i 3. M.).
8. Jensen, Eigil, f. 3/r> 96 (Stationsforst. J., Løgstrup).
9. Jørgensen, Ellen, f. 22lfí 95 (Søster- til Nr. 11 og 12 i 3. M.(.

10. Krabbe, Gregers, f. 29/8 95 (Jægenn. K., Hald).
11. Krogh, Tage, f. 3/5 95 (Broder til Nr. 13 i V).
12. Nielsen, Hans Olaf, f. 95 (Statsrevisor A. Nielsen, Tapdrup).
13. Olsen, Elfrida Margrete, f. J/n 95 (Søster til Nr. 13 i 4. M. 

og Nr. 14 i 2. M.).
14. Pehrsson, Kaj, f. 5/5 95 (Broder til Nr. 14 i 4. M. og Nr. 16 

i 2. M.).
15. Philipsen, Arnold Richard Carlo, f. 3/10 94 (Farvehandler P.).
16. Reisz, Gudrun, f. I3/3 95 (Justitssekretær R.j.
17. Schram, Sigrid Christine Dorothea, f. wh 95 (Købmand S.).
18. y. Spreckelsen, Otto, f. 3/3 95 (Broder til Nr. 18 i VI).
19. Thomsen, Gerda Elisabeth, f. a/i 95 (Bankdirektør T.).
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IV. Beneficie- og Legatfordelingen 1906—07.
1. Fri Undervisning og mellemste Stipendium, 

70 Kr., at oplægge: Emil Windeballe (VI), Jens 
Chr. Christensen (V), Victor E. Brandt (V), P. 
Sigfred Jensen (V).

II. Fri Undervisning: Niels Nielsen (VI), Daniel 
Smith (VI), Gustav Rendtorff (V), Karen Preis
ler (IV st.), J. Chr. Grønning (4. M.), Jeppe 
Jensen (4. M.), N. Chr. Jensen (4. M.), Svend 
Klottrup (4. M.), Fanny Laage Petersen (4. M.), 
Anton Th. Rasmussen (4. M.), S. Wændelin 
(2. M.).

III. Halv Friplads og højeste Stipendium, 100 Kr., 
deraf 60 Kr. at udbetale, 40 Kr. at oplægge: 
Julius S. Juul (IV st.).

IV. Halv Friplads og mellemste Stipendium, 70 Kr., 
at udbetale: Aage Nielsen (VI), H. E. Gade 
Pedersen (V), Jens B. Bjarnesen (IV st., 60 at 
udbetale, 10 at oplægge).

V. Halv Friplads og laveste Stipendium, 40 Kr., at 
udbetale: Aage Akselsen Drejer (VI), Anna Marie 
Riegels (IV), Herman Rendtorff (4. M.), Alfred 
H. Hansen (4. M.), Folmer Nielsen (4. M.).

VI. Halv Friplads: Johs. N. Jessen (VI), Svend Aage 
W. Thomsen (V), C. Alfred Hansen (4. R.), Vilh. 
Pape (4. R.), S. Kristen Sørensen (4. R.).

VH. Mellemste Stipendium, 70 Kr., at udbetale: N. 
Skriver Svendsen (V), Erik Guldager (V), Albert 
F. C. Nielsen (IV st.), Holger Ballund Jensen 
(3. M.), Louis C. Pedersen (3. M.), Kaj E. Phi- 
lipsen (2 M.).

VIII. Laveste Stipendium, 40 Kr., at udbetale: Ejner 
J. Andersen (4. M.), Aage P. Nielsen (4. M.), 
Ernst V. Roschou (2. M.), Holger H. Pedersen 
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(2. M.), Kaj Bertelsen (2. M.), Gertrud Jensen 
(2. M.).

IX. Ekstraordinære Gratister som Lærerbørn: Eigil 
Werner (IV r.), Elise Olsen (4. M.), Olaf Wer
ner (3. M.), Dagmar Olsen (2. M.), Elfrida Ol
sen (1. M.), Carl Brügmann (1. M.).

X. Ekstraordinære Gratistpladser ifølge Finanslov- 
bevilling er tilstaaet: Gunnar Sørensen (V) og 
Knud Honore Petersen (4. M.).

Nissens Legat (se S. 13). 1. Paa Trangssiden: 
Aage Akselsen Drejer (VI), Niels Nielsen (VI), Emil 
Windeballe (VI) og N. Skriver Svendsen (V), hver 
50 Kr., Erik Guldager (V), P. Sigfred Jensen (V), Vic
tor E. Brandt (V), J. C. Christensen (V), Gustav Rend- 
torff (V), IT. E. Gade Pedersen (V), Sv. Aage Thomsen 
(V), Gunnar Sørensen (V), Julius Sørensen Juul (IV), 
Jens B. Bjarnesen (IV), Karen Preisler (IV), Jeppe 
Jensen (4. M.), Kn. Honoré Petersen (4. M.) og Jens 
Christian Grønning (4. M.), hver 40 Kr.

2. Paa Flidssiden: Povl Spreckelsen (VI), Aage 
Nissen (VI), P. Dederding (VI) hver 16 Kr., S. N. 
Tulstrup (y), Agnete Heise (V), Fr. Heise (V), Ras
mus Møller (V), Hans Chr. Krogh (V), Albert Nielsen 
(IV), Anna Marie Riegels (IV), Georg Morville (IV) og 
Elise Olsen (4. M.), hver 15 Kr.

At den paa Trangssiden tilstaaede Understøttelse 
tillige er at betragte som Vidnesbyrd om Fliden og til 
Opmuntring for Fremtiden, tilkendegaves Aage Nielsen, 
Niels Nielsen, Aage Drejer, P. Sigfred Jensen, N. Skri
ver Svendsen, Victor Brandt, Gunnar Sørensen, Julius 
S. Juul, Jeppe Jensen og Knud Honore Petersen.

De h j emfaldne Oplagspenge tildeltes Student 
fra 1905 Martin Jensen med 138 Kr. 47 Øre.
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Læge Fr. Foghs Legat (100 Kr.) tildeltes 
Jeppe Jensen (4. M.) og Kaj E. Philipsen (2. M.).

Stampes Legat (400 Kr.) nydes som hidtil af 
Student Hans Christensen Rye (siden Maj 1901) 
og Student Jens Andersen (begge som Slægtninge 
af Testator).

Det grevelige Moltkeske Stipendi um (jfr. 
S. 14) nydes af Daniel Smith (VI) og Jens B. Bjar
nes en (IV),

de jessenske Legater nydes for Tiden af Stu
denterne M. Jensen, N. K. Jensen, S. Philipsen 
og I. Kirkegaard,

det juelske Legat af Studenterne Eybe fra Aal
borg og N. E. Jo sef s en fra Viborg,

det mallingske Legat af C. Schach.

V. Videnskabelige Samlinger.
Bogsamlingen.

(Bibliotekar: Overlærer Olsen.)
Skolens Bogsamling har ligesom tidligere staaet aaben til 

Udlaan ikke blot for Skolens Lærere og Elever (fra de fire øverste 
Klasser) men ogsaa for enhver anden, som maatte føle Trang og 
Lyst dertil. Udlaanstiden har været Tirsdag og Lørdag Kl. 2—3 
(dog ikke i Ferierne); til samme Tider har Haandbiblioteket i Læse
stuen (Lærerværelset) været tilgængeligt for hvem, der maatte ønske 
at benytte det. Fra 1. Januar til 31. December 1906 er der til 
Skolens Rektor, Lærere og Elever udlaant 1276 Bind (foruden det 
betydelige Udlaan af de i Læsestuen fremlagte ny-anskaffede Bøger), 
til Laanere uden for Skolen 334 Bind. I stadig større Udstræk
ning har ogsaa Skolens Elever benyttet Haandbiblioteket i Læsestuen
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Nedenstaaende Fortegnelse indeholder Bibliotekets Tilvækst 
fra Maj 1905 til April 1907. De vedføjede Tal henviser til Hoved
katalogernes Afdelinger. Hvor intet Trykkested angives, er det 
København. Sendelser fra Ministeriet betegnes ved m., Haver fra 
andre med g.

Encyklopædi og blandede Skrifter.
1. Haydn, J., Dictionary of dates and universal reference. Lon

don 1851. g.
Salmonsens Konversationsleksikon, H. 375—418.

2. Videnskabernes Selsk. Skr., hist.-filosof. Afd. 6. R. VI, 2—3. g. 
— — — naturv.-mat. Afd., 7. R. I, 4—6;

II, 4—6; III, I. g.
— — — Oversigt 1904, 1905. tn.

3. Tilskueren, Maj 1905—April 1907.
Dansk Tidsskrift, Maj 1905—Septbr. 1906.
Gads danske Magasin, Oktober 1906—April 1907.
Nordisk Tidskrift (Letterstedt) 1905, 2—1907, 2.
Nordisk Universitets-Tidskrift 1905, 2—3.
Det ny Aarhundrede, Maj 1905—April 1907.
For Romantik og Historie. Udg. af H. P. Holst. Aarg. 

1880 (24—25 Bd.) g.
8. Velhagen & Klasings Monatsheften. XX—XXI, 7.

The Strand magazine, 1906 Oktbr.—April 1907.

Historie og Geografi.
16. Folkenes Historie, I, 8—11; III, 9—19; IV, 14—18; VI, 3—16.

Historisk læsning for gymnasiet. Nr. 1—12. Kristiania.
Møller, Ejler, og Busk, C. /., Læreb. i Historie. II, Nor

denshist. g.
Gjerløff, N. S., Historisk Læreb. f. Mellemskolen. H. g.
Schmidt, Ludvig, Lærebog i Historie for Mellemsk. II. g. 
Jacobsen, J. P., Historisk Billedatlas. II, Middelalderen, g.

19. Heiberg, J. L., En græsk Forpost (Studier fra Sprog- og 
Oldtidsforskn. 69).

Lind, H., Themistokles, hans Livsgerning og Eftermæle 
(Progr. Randers 1905).

28. Fridericia, J. A., Den nyeste Tids Historie. II. Fra Wiener
kongressen til Februarrevolutionen.
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(28 ) Fridericia, J. A., Udsigt over den politiske Historie fra Fe
bruarrevolutionen til Nutiden. I—II.

29. Dreyer, W., Jorden i Tekst og Billeder, H. 4—99.
Christensen, C. C., Geografi for Mellemskolen. H. g.
Madsen, H., og Bøving-Petersen, Geografi for Barneskolen. g. 

— Geografi for Mellemskolen.
I—H. 3. (omarb.) Udg. g.
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Skriftsprog (før omtr. 1300). m.
Ordbog, Dansk, udg. under Vid. Selsk. Bestyr. VII—VIII. g.

192. Christensen, F., Dansk Læsebog for 2. Mellemskoleklasse 
og lignende Udviklingstrin. 2. Udg. g.

Lange, Olaf, Danske Læsestykker til Brug for Realklassen, 
den højere Pigeskole og Højskolen, g.

Litteraturbogen I—II. En ny Læsebog af en Skolemand, g.
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200. Ordbok öfver Svenska språket, udg. af Svenska Akademien. 
29—33. Lund.

201. Thaning, Kirstine, Besejrede oldengelske Ord. m.
202. Bøgholm, N., Bacon og- Shakespeare. En sproglig Sam

menligning. m.
Hallbeck, Einar, The language of the midled English Be

stiary (Progr. Christi ansiad 1905).
Hammarberg, V., The particle up as used in transferred 

senses with verbs in modern English (Progr. Stockh. 
Katarina allm. lär. 1905).

Holzer, Gustav, Elementary English grammar. Heidelberg.
Magnussen, Johs., Kortfattet praktisk engelsk Grammatik, g.
Jespersen, Otto, Growth and structure of the Englisk lan

guage. Leipzig.
203. Brynildsen og Magnussen, Engelsk-dansk-norsk Ordbog, 

30—37.
Nissen, I. G. N., Beiträge zur englischen Synonymik. Heidelb.

204. Andersen, V. E. J., og Panduro, Inga, Engelsk i fjerde 
Mellemskoleklasse. Aalborg, g.

Hansen, Ad., Udvalg af engelske Digtere (Byron, Shelley, 
Keats) med Oplysninger og Forklaringer, g.

Jespersen, Otto, Engelske Læsestykker med Øvelser, g.
Nørreoaard, Ellen, og Pedersen, Jens, Do you speak Eng

lish? Haandbog i det engelske Omgangssprog. 2. 
ændr. Udg.

205. Brusewitz, Victor, Etude historique sur- la syntaxe des pronoms 
personnels dans la langue, des félibres. Stock. 1905. m.

206. Stigaard, Vilh., Fransk-dansk-norsk Ordbog, g.
207. Branner, Kr., og Rohde, Emil, Franske Taleøvelser, g.

208a. Madsen, Henrik, Fransk Læsebog for Mellemskolen og Real
klassen. g.

216. Ipsen, P. L., Tysk Grammatik for Mellemskolen, g.
Nissen, Heinr., Udtalen i Tysk. En Eksempelsamling med 

Noter, g.
Vibæk, Marius, Tysk Sproglære for Mellemskolen, g.

218. Reincke, H., Tyske Taleøvelser for Mellemskolen, g.
219. Ingerslev og Vibæk, Tysk Læsebog for Mellemskolen, g.

Gloser og Forklaringer til Ingerslev og Vibæks Tysk Læse
bog for Mellemskolen, g.
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251 >. Pedersen, Holger, Les pronoms démonstratifs de l’ancien Ar
ménien (Vid. Selsk. Skr. 6. R., hist, og filos. Afd. VT, 3).

Æstetik og Kunst.
230. Antiquités dans la collection de Sa Majesté le roi de Prusse 

a Sans-souci. Berlin 1769. g.
Kunst, VI, 5—12 (med Bilag); VII, 1—10.
Madsen, Karl, Wilhelm Marstrand. in.
Nielsen, Chr. V., Berømte Kunstnere og deres Anvendelse 

af Perspektiven, m.
Poulsen, Frederik, Den græske Kunst, g.

232. Tofte H., Den belgisk-finske Sangmetode. Nogle oriente
rende Bemærkninger, g.

— Tre- og firstemmige Sange for blandet Kor. g.
— 37 Salmemelodier til Skolebrug, g.

Filosofi og Teologi.
233. Thomsen, Anton, Hegel, Udviklingen af hans Filosofi til 

1806. m.
241. Hume, David, Religionens naturlige Oprindelse og Udvikling. 

Ved Carl Viale og Anton Thomsen. (Stud, fra Sprog- 
og Oldtidsforskn. Nr. 71).

242. Frohnmeyer & Benzinger, Bilderatlas zur Bibelkunde. Stuttg.

247. Begtrup, Holger, N. F. S. Grundtvigs kirkelige Syn 1825.
— N. F. S. Grundtvigs kristelige Opvækkelse

i Vinteren 1810—11.
— N. F. S. Grundtvig som Bibelkristen. En

Oversigt over hans aandelige Udvikling 
1811—21.

Nielsen, Frederik, Kirke-Leksikon for Norden. I; II; EU, 
H. 39—48. Aarhus.

Lindbæk, ]., og Stemann, G., De danske Helligaandsklostre 
(Sml. 36).

249. Glarbo, Chr., Den kristelige Erkendelse. Studier og Under
søgelser. I Historisk Indledning, m.

252. Viborg Stifts Synodal-Act. 1905 & 1906. g.
254. Hahn, Bertha, Lille Bibelhistorie, g.

Lund, Christiane, Lærebog i den kristne. Religion for Børn. g.
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(254) Norrby, Gunnar, Olof Laurelii cateohismus Lutheri, en kate- 
kesförklaring från vår storhetstid (Prog. Kalmar 1905).

255. fay, William, Morning and evening exercises for every day 
in the year. New-York. 1856. g.

256. Wijkmark, H., Studier till den Wallinska psalmbokens 
frainkomst. I Psalmboken af år 1810 (Progr. Kungs- 
holmens realskole 1906).

257. Kirkehistoriske Samlinger 5. K., Ill, 1—4.

Undervisningsvæsen.
259. Den højere Almenskole, et Skoleblad, 1905, 7—22; 1906. 

1-13- g-
Den danske Realskole, 1905, 7—23; 1906; 1907, 1—6.
Vor Ungdom, 1905, April—Decbr. ; 1906; 1907, Jan.—Marts.

260a. Christensen-Dalsgaard, C., Skolen (Progr. Randers Realskole 
1906).

Elmquist, P., Loven om højere Almenskoler; dens Krav til 
Skole og Hjem. Foredrag ved „Det pædagogiske 
Selskabs“ Forældremøde Marts 1905) Progr. Slomanns 
Skole 1905).

Klasseudflugter (Progr. Schneekloths Latin- og Realsk. 1906).
Lorenzen, P., Om Tilsyn med Børn (Progr. Det danske 

Selskabs Sk. 1905).
Om Forsømmelser. (Progr. Frederiksberg Latin- og Real

skole 1905).
Om Aarsprøver og Afgangseksamener (Progr. Otto Anders

sens Skole, Kristiania 1904).
Om den kommunale middelskoles oprettelse og ordning (Progr. 

Kristiania 3-aarige kommunale middelskole 1904).
Palmgren, K. E., Barns användande vid teatrar och andra 

forlustelseställen (Prog. Stockh., Palmgrenska sk. 1905).
Steenberg, Andr. Sch., Skolen og Bøgerne, g.

260b. Halle, Sophus, Aarsskrift, udg. af Foren, t. Skolehygieinens 
Fremme. 1. Aarg. 1906. g.

Ingers lev, F., Hygieinisk Tilsyn med det højere Skolevæsen 
(Siertryk af Ugeskrift for Læger Nr. 17, 1906).

260c. Graarud, G., Abnormskolevæsenets økonomi. Krnia. 1904. m.
261. De højere Almenskolers Lærerforening 1905 & 1906. g.

Branner, Kr., Mellemskolen (Progr. Ordrup 1906).
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(261 ) Bruun, Georg, Forberedelsesundervisning; Mellemskolens 3 
første Klasser; Mellemskolens 4. Klasse; den højere 
Almenskoles Sprogundervisning. (Prog. Kolding 1906).

Dufvenberg, C. O., Den formelle bildningen. (Prog. Stock., 
Jakobs allm. lärov. 1905).

Fagerlund, E., Några uppgifter rörande det valfria ferie- 
arbetet ved Nya Elementarskolan i Stockholm som- 
maren 1904. (Progr. Stockh., Nya Elementarsk. 1905).

Forslag til Undervisningsplaner for Gymnasiet, udarb. af de 
dertil nedsatte Udvalg, g.

Gertz, M. CL, Om Undervisningsplanen for Gymnasiet og om 
Eksamensordningen m. m. Beretn. og Forslag, indgivne 
til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, m.

Iversen, Mich., Mellemskolens 4. Klasse. (Progr. Lyceum, 
Nørrebros Latin- og Realskole 1906).

Lönborg, Sven, Olika bildningsideal. (Prog. Göteborgs högr. 
samsk. 1905).

Madsen, Henrik, Den nye Skoleordning. (Progr. Henrik Mad
sens Sk. 1906).

Pigeskole-Eksamen. (Progr. Pienges Sk., Vb., 1906).
Regnskabsberetn. for Statens højere Almenskoler og Sorø 

Akademi 1904—05 & 1905—06. m.
Sidner, Viktor, En studieresa under sommaren 1904. (Prog. 

Mariestad 1905).
Uddrag af Bestemmelser angaaende det højere Skolevæsen i 

Sverige. (Progr. Nykøbing Ktdtskl. 1906).
263. Undervisningen i historia. (Progr. Göteb. högr. samsk. 1906).
264. Meddelelser fra og om Religionslærerforeningen. Nr. 1—5. g. 

Undervisningen i kristendom och modersmålet inom real- 
skolan. (Progr. Falköping 1906).

267. Hennig, Anders, En biologisk afdelning i botaniska skol- 
trådgårdar. Ett forslag. (Progr. Lunds högr. allm. lär. 
1905).

Moll, T., Om lärosalarna för undervisningen i naturkunnighet, 
sårskilt i real- och samskolor, samt om dessa salars 
indledning. (Progr. Stockh., Norrmalm reallår. 1905).

268. ¡ensen, P. F., Om Undervisning i fremmede Sprog. (Progr. 
Randers Realskole. 1906).

Mellbye, Chr. S., Om tyskundervisningen i middelskolen. 
(Progr. Otto Anderssens skole, Krnia., 1905).
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(268) Palmgren, K. E., Om undervisningen i främmande, lefvande 
sprak, sådan den under 19 år tillämpats i Palmgrenska 
samskolan (Progr. Stockh., Palmgrenska sk. 1905).

Østerberg, E., Ett undervisnmgsprof i Engelska, fortsat i 
sjatte klassen under liisåren 1904—06. (Progr. Stockh., 
Statens prof skola 1906).

269. iVkadémisk Skytteforening, Aarsberetning f. 1904. m.
Budtz-Jørgensen, Nogle Bemærkninger om Skolegymnastik

ken. (Progr. Det danske Selskabs Skole 1905 & 1906).
Det praktiska arbetet i skolan. (Progr. Göteborgs högr. sam- 

skola 1906).
Heckscher, Dor., Et Forslag til Arbejdsplaner for Under

visningen i metodisk Skoleliaandgerning. 9. nord. 
Skolemode 1905. g.

Wormdahl, A. J., Rejseberetning om deltagelse i 2 kurser- i 
boldspil og leg i København. (Progr. Trondhjems 
ktdrskl. 1904).

270. Dahlmann, Axel, De franska lyceema. (Progr. Karlstads stifts 
allm. lärov. 1906).

Schrøder, L., Den nordiske Folkehøjskole. I—II.
Universitets- og skoleannaler. Norske. 1904 & 1905. m.

271. Asmussen, A. F., Meddelelser angaaende de højere Almen
skoler i Danmark. 1903—04 & 1904—05. in.

272. Danske Skoleprogrammer fra højere Almenskoler, Real- og 
Mellemskoler, Kostskoler, Seminarier, Kursus m. m, 
1904—05 & 1905—06. Til Dels m.

Aarbog for Kbhvns. Universitet, Kommunitetet og den polyt. 
Læreanstalt 1903—04 & 1904—05 af H. Matzen, m.

Indbydelsesskrift, Kbhvns. Univ. Reformationsfest 1904 & 
1905 og Kong. Føds. 1905 & 1906. m.

Forelæsninger og Øvelser ved Kbhvn.s Univ. og polyt. Læ- 
reanst. Foraar og Efteraar 1905 & 1906. m.

Alfabetisk Sagregister til Aarbøgerne for Kbhvns. Univ., Kom
munitetet og den polyt. Læreanstalt 1901—04. m.

Haandbog for Studenter 13. og 14. Aarg. g.
Fortegnelse over Studenter 1905 & 1906. m.
Beretning om den polyt. Læreanst. 1904—05 & 1905—06. m.
Den polyt. Læreanstalts elektrotekniske Laboratorium. Af 

Absalon Larsen. 1907. m.
Indbydelsesskrift til den lærde Skole i Reykjavik 1904—05 

og 1905—06. m.
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(272 ) Oplysninger om Elevfrekvensen og Fordelingen af Fripladser 
i Statens højere Almenskoler for Skoleaarene 1905—06 
& 1906—07. m.

Askov Lærlinge. Aarsskrift for 1905 & 1906. Kolding, g.
Friskolen for Drengebørn af den mosaiske Tro 1805—1905. 

Ved Hartvig (John. m.
Akademisk Foreningsblad, 1. Aarg. Nr. 1—21; 2. Aarg. 

Nr. 1—9, 11—16. g.
Sand, Fr., Fortegnelse over Randers Statsskoles Biblioteks 

Tilvækst 1895—1904. g.
(Sorø 1905) B. Hoff, Sorana VIII—IX.
(Herlufsholm 1905) Gøtzsche: Herlufsholm Skoles Samling af 

danske Portrætter, II.
(Roskilde 1906) Ludv. Heuer: Udsigt over Roskilde Dom

skoles Historie i gamle Dage.
(Nykøbing Ktdrskl. 1906) P. A. Andersen: Fortegn, ov. Sko

lens naturhistoriske Samling. I.
(Skaarup Statsseminarium 1906) Beretning om Forberedelses

kursus ved Statsseminariet i Skaarup 1905—06.
(Schneekloths Latin- og Realsk. og Hertz’s Forberedelsessk* 

1905) Jubilæet for Larpent og U. H. Wøldike.
(Helsingør 1905) Skolens Plan; Mellemskolen.
(Kolding 1905) Da Kolding lærde Skole skulde nedlægges; 

II Kolding Latin- og Realskole; III Kolding højere 
Almenskole.

(Kolding 1906) Georg Bruun: Til Forældrene.
(Thisted 1905) Ved Afsløringen af Prof. N. V. Müllers Buste 

d. 27. Novbr. 1904.
(Thisted 1906) Thisted Realskole 1856—1906.
(Birkerød 1906) Ved Indvielsesfesten d. 27. Aug. 1905.
(Det danske Selskabs Skole 1906) C. N. Starche: Skolens 

Overgang til Fællesskole.
(Ordrup 1906) H. C. Frederiksen: Fire Sønner.
(Slomanns Skole 1906) Emil Slomanns Mindelegat.

274. Norske Skoleprogrammer 1903—04 & 1904—05. m.
(Frk. Boils pigeskole, Kmia, 1904) Lidt af skolens historie; 

love for frk. Rolls pigesk.; kontrakt for „det praktiske 
efterkursus for unge damer.“

(Larviks komm, højere almensk. 1904) Tiårsberetning for 
1894—1904: Skolens oprindelse; historie; bestyrelse, 
sen. forstanderskab.
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(27-1) (Otto Anderssens Skole, Krnia, 1905) Træk af Skolens ud
vikling (1880—1905): Skolens bestyrere; inspektører; 
lærere og lærerinder; studenter 1885—1904.

Erichsen, A. E., Bergens Katedralsk. Historie. Berg. 1906. m.

275. Svenske Skoleprogrammer 1904—05 & 1905—06. m.
(Falun 1905) Stipendiefonderna; inträdesfordringar; uppgifter 

for frivilliga själfstudier seminaren 1905.
(Helsingborg 1905) Fördelning af lärarnes tjänstgöring höst- 

terni. 1904.
(Hudiksvall 1905) Förteckning å gåfvobref och testamenten. 
(Karlstads stift 1905) Värmlands museums myntsamling, 

ordnad och beskrifven af J. Bergquist.
(Visby 1905) Förteckning öfver Visby högr. allm. läroverks 

medal j samling. II.
(Vasterås 1905) Album seholac Arosiensis 1618—50, utgifv. 

af Vilh. Molér.
( Upsala enskilda lärov. 1905) Läroverkets organisation.
(Strängnäs 1905) Bygnadsritningar till nya gymnastikbygg- 

naden.
(Stockh., Lyceum för flickor 1905) Läroverkets organisation.
(Stockh., Nya samskola 1905) Bedegørelse för läroverkets 

principer.
(Stockh., Østermalms högr. läroanst. för flickor 1905) Läro

verkets Organisation och metoder.
(Falköping samskola 1906) Ferieuppgifter : a) obligatoriska 

för klass III—V. b) frivlliga för klass LV—V.
(Eskilstuna 1906) Forslag till frivilliga feriestudier (klass 

IV—V) för som maren 1906.
((lade 1906) Feriearbeten A växtinsamling (klass II—VI) 

B anvisning på uppgifter för frivilliga själfstudier 
under sommarferierua 1906 (klass II—VH).

(Göteborg østra realskola 1906) Invigningen af Göteborgs 
Østra B.ealskolas nya byggnad torsdagen den 11. ja- 
nuari 1906.

(Karlstads stift 1906) Värmlands museums naturhistoriska 
samlinger. I: llyggradsdjur.

(Lunds priv. elementarskola 1906). Skolans uppgift; under
visningsplanen ; undervisningstiden.

(Nora pedagogi 1906) P. P. Billmanson : Drag ur Nora pe.la- 
gogis historia.
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(275 ) (Vasterås 1906) Redegöreise för gåfvar till läroverket; rede- 
görelse för fosterländska fester.

(Stöckli., Sofi Almquists samskola 1906) Skolans undervis
ningsplan ; undervisningstiden.

(Stockh., Statens profskola, Nya elementarsk. 1906) H. Hern- 
lund: Nya elementarsk. omorganisation. En återblick.

( Stockh., Whitlockska samskolan 1906) Skolans undervisnings
plan ; undervisningstiden ; hemarbetet ; skolans stipendie
fonder: lärjungebibliot. ; klassbibliotek; läkareberättelse 

(Stockh., Østermalms högr. läroanstalt för flickor 1906) Ord 
til ungdomen; skolans hufvudmål; „praktiska“ ämnen; 
gymnastik.

(Stockh., Wallinska skolan 1906) Øfversikt af skolans utveck- 
ling åren 1831—1906.

(Stockh., Anna Sandströms skola 1906) Utveckling af lärjun- 
gens själfvirksamhet; de främmande språken; sløjd 
och handarbete; elevmöten; skolresa; halsotillståndet 
inom skolan; daglig arbetstid.

Matematik og Naturvidenskab.
279. Nyt Tidsskrift for Mat. A 1905, 2—4; 1906, 1—4.

— — B 1905, 2—4; 1906, 1—4.
280. Foldberg, P. T., Aritmetik for Mellemskolen, g.

Nielsen, Niels, Lærebog i Aritmetik og Algebra, g.
— Mindre Lærebog i Aritmetik og Algebra, g.

Gamborg, V. E., 4 cifrede Logaritmer til de trigonometriske 
Funktioner (Logaritmetavle Nr. 4). g.

Pedersen, Laurits, Fircifret Logaritmetabel med Nøgle, g.
Petersen, Julius, Aritmetik og Algebra til Brug ved Gym

nasiets matematisk-naturvidenskabelige Li
nie. g.

— Aritmetik og Algebra til Brug ved Gym
nasier og Realskoler, g.

Pio, Jul. V., Aritmetik for Mellemskolen, g.
— 400 aritmetiske Opgaver til Brug i Mellemsk. g.

281. Nielsen, Niels, Grundtræk af Infinitesimalregningen. g. 
282. Cronfelt, S., Opg. i Hovedregning for Mellemsk. H. 1—4. g.

Cronfelt, S., og Nielsen, G., Regnebog II for Mellemskolen 
og Folkeskolen. Odense, g.

Andersen, P., Julius Christensen, H. P. Hansen, H. P. 
Kofod, og P. Larsen, Prakt. Hovedregningsb. H. 1. g.
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(282 ) Pedersen, Jacob V. og Retting, P., Mellemsk. Regneb. n. g. 
Wilster, H., Regnebog for Mellemskolen. H. 4. g.

— Regnebog for Barnestolen. H. 1—3; 5—8. g.
Facitliste til Wilsters Regnebog for Barnesk. (H. 5—8). g.

285. Buchwald, E., og Steenberg, Andr. Sch., Plangeometrisk 
Tegne- og Konstruktionsbog. H. 1—2. 7. Opl. g.

Nielsen, Niels, Lærebog i Stereometri, g.
Lauritzen, C. J. C., Geometri for Mellemskolen, g.
Kragh, Oluf, Lærebog i Plangeometri, g.
Petersen, Jul., Lærebog i Plangeometri for Mellemsk. g.

286. Nielsen, Niels, Lærebog i Trigonometri, g.
287. Damm, L, Inledning till den projektiva geometrien (Prog. 

Gafle 1906).
Juel, C., Analytisk Plangeometri med en Indledning i In- 

finitesimalregningen. g.
— Om ikke-analytiske Kurver (Vid. Seist. Str., 7. R., 

uaturv. og mat. Afd. I, 6). m.
MebiUS, C. A., Analytiste motovarigheter till plana begrän- 

sade ytor og linier. (Prog., Göteb. högr. reallär. 1906). 
291. Andresen, C. C., Om Klitfonnationen og Klittens Behand

ling og Bestyrelse. Kbhvn. 1861. g.
La Cour, Poul, og Holst, Helge, Mennesteaandens Sejre 

(„Frem“)’
Naturen, Maanedsstrift, 1905, 3—12; 1906, 1—12; 1907, 

1—3. Bergen.
Christiansen, C., Nogle Bemærkninger om Naturvidensta

bernes Betydning for vor Tid. (Indbydelsesstrift, 
Kbhvns. Univ., Reformationsfest 1905).

292. Fysisk Tidsskrift, 3. Aarg., 5—6; 4. Aarg., 1—6; 5. Aar., 1—4.
Poske, F., Zeitschrift für den physikalischen und chemischen 

Unterricht. XX, 1—2. Berlin.
Sneum, A., Fysiske Opgaver og Tabeller, g.

293. Ellinger, H. O. G., Læreb. i Fysik for Mellemsk., I—II. g. 
— Naturen og dens Kræfter. Populær

Fysik. („Frem“).
Rasmussen, Hans, og Simonsen, Kr., Fysik for Mellem

skolen. g.
294. Barmwater, F., Lærebog i mekanisk Fysik. 2. Udgave, g.
295. Ellinger, H. O. G., Læreb. om Lyset. Geomet. Opt. 2. Udg. g.
296. Barmwater, F., Lærebog i Varme. 2. Udg. g.
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297. Holst, Helge, Elektriciteten. H. 1—32.
Pfaff, C. H., lieber tliierische Elektricität und Reizbarkeit. 

Leipzig 1795 (Sml. 306). g.
298. Brønsted, J. N., Affinitetsstudier. II (Vid. Selsk. Skr., 

7. R., naturv. og mat. Afd. II, 6). m.
Christensen, A., Om Chinaalkaloidernes Forhold til Chlor 

(Vid. Selsk. Skr., 7. R., naturv. og mat. Afd. I, 5). in.
Forsling, S. E., Om Oxylit (Bilag til Progr. Nyköping högr. 

allm. lär. 1906).
Jørgensen, Gunner, lieber die Bestimmung der Phosphor

säure als Magnesiumammoniumphosphat und Ammo- 
niumphosphomolybdat (Vid. Selsk. Skr., 7. R., naturv. 
og mat. Afd. II, 4). m.

Petersen, Jul., Kemi for Mellemskolen, g.
Rasmussen, H., og Simonsen, Kr., Uorganisk Kemi for 

Mellemskolen, g.
Rasmussen, H., og Simonsen, Kr., Organisk Kemi, særlig 

til Brug for Naturhistorieundervisn. i Mellemsk. g.
Sundorph, Th., Kemi for Mellemskolen. 2. Opl. g.

299. Barmwater, F., Grundtræk af Astronomien, g.
Heegaard, Poul, Populær Astronomi. („Frem“).
Nielsen, Niels, Recherches sur les fonctions sphériques (Vid. 

Selsk. Skr., 7. R., naturv. og mat. Afd. II, 5). m.
302. Hjellstrom, S. A., Snoobservationer vintren 1886—87 (Prog. 

Sundsvall 1906).
303. Carus, J. Victor, Bibliographia zoológica VI (Ann. 1901) Lips. 

Rasmussen, Vilh., Biologi. Til Gymnasiet, Realklassen og 
Seminarier, g.

304. Danmarks geolog. Undersøgelser, II R. Nr. 16: Undersøgelser 
over nogle danske Sandsorters tekniske Anvendelighed 
(af N. Steenberg og Poul Harder); IH R. Nr. 5: Dan
marks Pattedyr’ i Fortiden (af V. Nordmann).

Parrot, G. Fr., Grundrisz der Physik der Erde und Geologi. 
Riga u. Leipzig. 1815. g.

Schythe, J. C., Hekla og dens sidste Udbrud den 2. Sep
tember 1845. Kbhvn. 1845. g.

305. Balslev, V., og Simonsen, K., Botanik for Mellemsk. g.
Botanisk Tidsskrift, udg. af den botaniske Foren, i Kbhvn. 

Aarg. 1878—93 (ved Hj. Kjærskou); 1894—1903 (ved 
Kolderup Rosenviuge). g.
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(305) Dreyer, Georges, og ¡ex-Blake, A. f., On the agglutination 
of bacteria (Vid. Selsk. Skr., 7. R., naturv. og mat 
Afd. I, 4). m.

Mentz, A., og Ostenfeld, C. H., Billeder af Nordens Flora. 
H. 18—21.

Raunkjcer, C., Dansk Exkursions-Flora. 2. Udg.
Rostrup, E.. Vejledning i den danske Flora. II, Blomster

løse Planter.
Warming, Eugen, Den danske Planteverdens Historie efter 

Istiden (Indbydelsesskrift, Kbhvns. Univ., Novbr. 1904).
306. Balslev, V., og Andersen, P., Zoologi for Mellemsk. I. g. 

Boas, I. E. V., Dyrerigets Naturhistorie for Mellemsk. g. 
Bøving-Petersen, og Stockmarr, Alb., Zoologi for Mellemsk. g. 
The Cambridge natural history. Vol. V—VI (Peripatus, 

Myriapods and Insects) London.
Faber, A. H., Morsø’s Fugle. Bidrag til Kendskabet af 

Morsø’s ornithologiske Fauna. Viborg 1887. g.
Gormsen, C. C., Naturhistorie for Folkeskolen. I Dyreriget. 

2. Oplag, g.
Den danske Ingolf-Ekspedit., udg. af Zool. Museum, VI, 2. m. 
Næstvedegnens Fugle. Ornithologiske Iagttagelser og No

titser, samlede af J. Baagøe, E. A. Fahrenholtz, H. 
Grønvold, R. Olsen og J. Scheel. Viborg 1893. g.

Pfaff, C. H., lieber thierische Elektricität und Reizbarkeit. 
Leipzig 1795 (Sml. 297). g.

Rasmussen, Vilh., Zoologi for Mellemskolen. I—II. g.
With, C. I-, Chelonethi. The Danish expedition to Siam 

1899—1900. III. (Vid. Selsk. Skr. 7. R., naturv. og 
mat. Afd. Ill, 1). m.

307. Møller, Arnold, Sundhedslære til Skolebrug, g.
— Sundhedslære. Vdg. af danske Pressefor
eninger. H. 1—11.

Petersen, Hj,, og Sillesen, T., Vort Legeme og dets Pleje. 
En kort Fremstilling til Skolebrug, g.

308. Dansk Sundhedstidende, 1905, 8—24; 1906; 1907, 1—8.
Bohr, Chr., Lungens vitale Middelstilling og dennes funk

tionelle Betydnmg (Indbydelsesskrift, Kbhvns. Univ., 
Kong. Fødselsd. 1906).

Svendsen, Axel, Om Tilsyn med Børns Tænder. (Progr. 
Det danske Selskabs Skole 1905).
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(308 ) Pharmacopoea Danica. Regia auctoritate edita. Kbh. 1868. g. 
Pharmaeopoea Danica. 1893. g.
Kommentar til Pharmacopoea Danica 1893. g.
Otto, C., Haandbog i Pharmakognosien. Kbhvn. 1840. g. 
Riitzou, Sophus, Lærebog i Pharmakognosi for Apoteks

disciple. g.

Samfundsvidenskaber.
310. Gelli, Chr., Krimmal-anthropologiske Studier over danske 

Forbrydere, g.
— Les services actuels d’itentification dans les 

pays Scandinaves (Særtryk af archives d’anthro
pologie criminelle, XXII, Nr. 157). g.

311. Lovtidende 1905—07. m.
Ministerialtidende 1905—07. m.
Bjerge, Poul, og Søegaard, Thyge, Danske Vider og Ved

tægter eller Gamle Landsbylove og Byskråer. I—II.
317. Byrdal, V., De udnævnte Landstingsmænd. g.

Rosengren, Erik, Forslag till rationell valmetod. (Progr. 
Norrköping 1905).

318. Dansk Sparemærkekasse 1881—1906. En Oversigt, g.
Draminsky, Otto, Dødelighed efter Forsikringsart og For

sikringstid. m.
Mackeprang, Edv. Ph., Pristeorier. En statistisk Under

søgelse over Forholdet mel. Pris og Efterspørgsel tn.
Meddelelser fra Moseindustri-Foreningen. Aarg. 1901—05. 

Aarhus & Viborg, g.
Mosebladet, udg. af Moseselskabet. 1. Aarg., Nr. 1—8. Kbhv. 

& Viborg, g.
Schrøder, Ludv., Danm. Hjælpekilder og Næringsveje. I—II.
Wulff, Jul., Hvad vil en Frihandels-Toldreform betyde for 

Danmarks Haandværk og Industri og vort Folk i det 
hele taget? g.

319. Gabelsberger Tidsskrift for Stenografi, 1905, 4—12; 1906. g. 
Steenberg, N., og Harder, Poul, Undersøgelser over nogle 

danske Sandsorters tekniske Anvendelighed. (Sml. 
Danmarks geol. Undersøgelser. II R., Nr. 16).

Videnskabelige Undersøgelser paa Fiskeriernes Omraade, udg. 
af Dansk Fiskeriforening. I. Redig. af William Lund- 
beck. m.
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Discipelbiblioteket.
Bibliotekets Regnskab for Aaret 1906—1907.

Indtægt :
I Behold................................................... 19 Kr. 06 0.
Kontingent............................................... 26 — „ —
Hævet i Sparekassen............................. 3 — 12 —
Tilfældigt................................................. „ — 45 —
Regnskabsføreren til Gode................... 1 — 97 —

Ialt 50 Kr. 60 0.

Udgift:
Boghandler................................................. 40 Kr. 60 0.
Bogbinder.................................................... 10 — 00 —

Ialt 50 Kr. 60 0.
Kontingent til Biblioteket er 1 Kr. for Halvaaret, der begynder 

med 1. Okthr. og 1. April.

I Skoleaaret 1906—1907 er Samlingen bleven for
øget med følgende Bøger:

Boothby: Ægypteren Faros.
Meuthner : Sokrates og Xanthippe.
Green : Guldmedaillonen.
Bullen: Kaskelottens Togt.
H. F. Ewald: Jens Glob den Haarde.
Thompson: Vilde Dyr, jeg har kendt. I—IV.
Riitzebeck : Ved Hoksør Fjord.
Ingemann: Valdemar Sejer.
Krohn: Fortællinger for Børn I—III.
Bochtby: Dr. Nikola. (Gave).
Rousthøj: Palleshohn.
Mark Twain: Toms Eventyr.
Hackländer : Eugen Stillfried.

Den naturhistoriske Samling har modtaget en udstoppet Lom 
Colymbus septentrionalis) som Gave fra en gammel Discipel, Land

væsenselev Martin Hagensen.

Den botaniske Have har leveret Plantel' til Brug ved Under
visningen, der jævnlig, naar Vejret har tilladt det, har fundet Sted 

Haven.
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Den geografiske Samling er forøget med Billeder, givne af 
Eleverne.

Til den fysiske Samiing er anskaffet: Nogle, Termometre, 
Byrette, Maalerør, Reagensflasker, Accumolator, Mikrometer, Skrue
stik, File, Techus Lampe, Araeometer, en Del Glasvarer, Koge- 
flasker, Cylinderglas, Blæserør.

VI. Lærerkollegiet.
Efter en 44-aarig Virksomhed her ved Skolen har 

Overlærer Chr. Ramsgaard, R. af D., paa Grund af 
flere Aars tiltagende Svagelighed indgivet Ansøgning om 
Entledigelse fra 19. August 1906 at regne. Under 12. 
Juni 1906 (efter at Indbydelsesskriftet i Fjor var udkom
met) blev Overlærer Ramsgaard derfor entlediget i Naade 
og med Pension.

Ogsaa Overlærer J. C. Thorsen har, efter en 25- 
aarig Virksomhed, under de ny Skoleforhold ønsket at 
trække sig tilbage og er under 2. Maj 1907 efter An
søgning i Naade og med Pension bleven entlediget fra 
19. August d. A. at regne.

Skolen bringer disse Mænd sin bedste Tak for deres 
lange Virksomhed i dens Tjeneste.

Under 2. April 1907 er Timelærer, Cand. mag. 
Ring af Ministeriet blevet konstitueret til Adjunkt fra 
1. s. M. at regne.

I Skoleaarets Løb har Timerne været saaledes for
delte :
Rektor Dr. phil. Heise: Dansk i VI og V, Historie 

i VI og V, ialt 11 (fra Januar 12) ugentlige Timer.
Overlærer Olsen: Latin i VI, IV st., Græsk i VI og
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V, Historie i 4. M. og 3. M. Tilsyn med Efter
siddere. Ialt 35 Timer.

Overlærer Møller: Matematik i V m. og 2. M., Skrivning 
i IV Realkl., 4—1. M., Tegning i IV Realkl., i alt 
24 Timer.

Overlærer Thor s en: Oldnordisk i VI og V, Svensk 
(12 Timer) i V, Oldkundskab i V og VI, Dansk i 
IV st. og TV R. 3. og 2. M., Græsk i IV st., i alt 
24 Timer.

Adjunkt Mortensen: Naturhistorie og Geografi med 
hele Skolen, 24 Timer.

Adjunkt Lomholt: Matematik i VIm., IV st. og R., Na
turlære i VI spr., 4. M., 2. M. og 1. M. ; Inspek
tion i Fællessangtimen, ialt 36 Timer. Leder des
uden Roøvelserne.

Adjunkt Loft: Religion med hele Skolen, Tysk med 
hele Skolen (undtagen i 1. M.), Dansk i 4. M., i 
alt 33 Timer.

Adjunkt Hansen: Engelsk i VI, 3. M., Latin i V og 
4. M., Historie i IV st., IV R., 2. M. og 1. M., 
Dansk i 1. M., i alt 34 Timer.

Adjunkt Sixhøi: Fransk i hele Skolen, Engelsk i V, 
IV R., 4. M. og 2. M., i alt 29 Timer.

Konstitueret Adjunkt Ring: Naturlære i VI m., V m., 
V spr., IV m. og R., 2. M. og 1. M., Matematik og 
Regning i 3. M. og 1. M., i alt 29 Timer.

Timelærerinde Fim Mortensen: Gymnastik og Haand- 
arbejde med de kvindelige Elever i Mellemskolen, 
Tysk i 1. M., i alt 18 T.

Gymnastiklærerne Brügmann og Werner: Gymnastik 
i VI, V, IV, 4. M., 2 & 1 M., samt 1 Time med 
Ikke-Sangerne (i Fællessangtimen), og en frivillig 
Sportstime Lørdag Eftermiddag; Brügmann des
uden: Tegning og Sløjd i 4. M. og 2. M,, Werner:
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Tegning og Sløjd i 3
Desuden Ledning af
Eftermiddagssløjd med

Kaptajn Seehusen: Sang 

og 1. M., hver 29 Timer. 
Skydeøvelserne og frivillig 
IV og V Kl.
med hele Skolen, 6 Timer.

VII. Aarets Arbejde.
Omstaaende Tabel viser Timernes Fordeling i de 

enkelte Fag. I Skoleaarets Løb er gennemgaaet:

I. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie 

forfra til Udlændigheden. Af Lærebogen Art. I 
og Synden. Nogle Psalmer.

Dansk (Adj. Hansen). Oplæsning og Analyse efter 
Slomanns Læsebog III. Oplæst for Klassen nogle 
af Sv. Grundtvigs Folkeeventyr, Brudstykker af et 
Par af Blichers Noveller, Fortællinger af Chr. Win
ther, Bauditz m. fl. Hver Elev har lært nogle Digte 
udenad. 2 Stile ugentlig (Genfortælling eller Diktat).

Tysk (Fru Mortensen). Ipsen og Bovien Stk. 1—62. 
De danske Stykker er kun læst paa Skolen uden 
Forberedelse hjemme. Lidt Taleøvelse. Nogle Smaa- 
vers er lærte og sungne.

Historie (Adj. Hansen). L. Schmidts Læsebog for 
Mellemskoler til S. 107. (Oldtiden og Middelalderen 
til Slaget ved Hastings).

Geografi (Adj. Mortensen): Tegnet Grundplan af Skole
stue og Skolegaard m. m. Efter Billederne i Sko
lens geografiske Samling, stumme Kort og C. C. 
Christensens Geografi for Mellemskolen er læst: 
Øst-, Vest- og Mellemeuropa (med Undtagelse af 
Østerrig-Ungarn).
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Religion............................... 1 1 1 1 2 2 2 10
Dansk................................... 3 2 2 3 5 (4) (5) (4) 4 (3) 4 (3) 1+4 + 1 29
Oldnordisk........................... 1 2 3
Latin..................................... 8 „ 8 „ 8 » 4 » (4) 28
Græsk................................... 6 » 6 „ 4 „ 16
Oldtidskundskab................ „ 2 « 2 4
Tysk..................................... 2 2 3 3 (2) 2 + 1+1 6 24
Engelsk................................. 4 4 5 21
Fransk ................................. 1 2 1 1 2 1 2 (4) (4) 14

3M Historie ............................... 3 3 2 3 2 3 2 3 21
Geografi............................... 2 2 2 2 2 2 12
Naturhistorie...................... 2 2 2 2 2 2 12
Matematik og Regning .. . „ 9 5 + 2+5 7 (6) (7) (6) 6 5 4 54
Naturlære............................. 3 6 3 4 2 2 2 2 26
Skrivning............................. 1 1 2 (1) 6
Tegning............................... n „ 1 1 2 2 (1) 7
Kvindeligt Haandarbejde.. » « » n ó>5 » " » ,, (2) « 2 „ 2 6
Summa Klassetimer.......... 30 30 30 30 30 30 30 3030 30 30 30 30 30 30 30 30 293
Sang..................................... 2 2 2 2 2 60
Gymnastik........................... 4 4 4 + l2) 3 3 3 (3) 3 3 (3) (3) 543)
Sløjd..................................... » ,1 1 1 1 1 4
Ialt ugentlige Timer........ 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 357

*) Heraf en Time fælles for alle Klasser. 2) Gymnastiktime for Ikke-Sangere af IV og 4. M. 3) Hver af Gymna
stiklærerne B. og W. har 24 Timer (deraf 1 Fællestime for Ikke-Sangere af hele Skolen og en frivillig Sports
time Lørdag Eftermiddag), Pigerne har særlige Timer.
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Naturhistorie (Adj. Mortensen) : Sahlertz, Vejledning : 
Pattedyr, Skov- og Jordfugle.

Regning (Adj. Ring). Meyers Regnebog H. De fire 
Regningsarter i Brøk og lidt Decimalbrøk. Hoved
regning efter Cronfelts Bog I.

Naturlære (Adj. Ring). Sundorphs Fysik indtil mæt
tede Dampe.

Skrivning (Overl. Møller). Den latinske og gotiske 
Bogstavlække efter Forskrift paa den store Tavle 
Afskrivning efter Bog. Skrivebog med Forskrift 
har værrt brugt, hvor det var nødvendigt.

Tegning (Gymnastikl. Werner). Som Fortegninger 
er anvendt plane Figurer. Eleverne er indøvet i 
at male med Vandfarver.

Sløjd (Gymnastikl. Werner). Brugen af Bredsav, Bor 
og Hammer er indøvet som Klasseundervisning.

Kvindeligt Haa nd arbejde (Fru Mortensen). Et 
Par Benklæder, 1 Strømpe.

2. Mellemskoleklasse.
Religion(Adj.Loft). Martensens og Paullis Bibelhistorie 

fra „Udlændigheden“ til „Indtoget i Jerusalem“. 
Af Lærebogen Budene og Art. H. Nogle Psalmer.

Dansk (Overl. Thorsen). Agerskov og Rørdams Læse
bog for Mellemskolen, benyttet til Oplæsning og 
Samtale (med Analyse). Foruden bearbejdede Saga
udtog o. lign, er endvidere læst H. P. Holst: Den 
lille Hornblæser, Anna Erslev: Ørneklippen, Feil- 
berg: Brødrene paa Strandgaarden og Blicher: Jø
derne paa Hald. En Stil hver Uge (i Reglen Gen
fortælling).

Tysk (Adj. Loft). Bierring og Meyer, Tysk Læsebog for 
Mellemklasserne: Side 1—35. Ipsens Grammatik: 
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Formlæren. Hyppige Øvelser i Oversættelse fra 
Dansk til Tysk i Form af mundtlig Stil.

Engelsk (Adj. Sixhøi). Andersen og Panduro : Engelsk 
Begynderbog I gennemgaaet i Forbindelse med 
mundtlige Øvelser i Tilknytning til Teksten. En 
ugentlig Time er brugt til Stilskrivning, saavel Dik
tat som Oversættelse fra Dansk.

Historie (Adj. Hansen). Efter L. Schmidts Lærebog 
I fra S. 108 og ud. (Fra ca. 1060 til Middelal
derens Slutning).

Geografi (Adj. Mortensen). Efter C. C. Christensens 
Lærebog for Mellemskolen, Billeder og stumme Kort: 
Østerrig-Ungarn og Sydeuropa. Efter Billeder og 
Kort alene: Afrika. Børnene har tegnet de læste 
Landes Omrids, samt Rids af Flodløb, Bjærgkæde- 
retninger o. s. v. i store Træk saavel i deres geo
grafiske Tegnebog som paa Skoletavlen.

Naturhistorie (Adj. Mortensen). Sahlertz, Vejledning: 
Vadefugle, Svømmefugle og koldblodede Hvirveldyr. 
Efter levende Planter og Mortensens botaniske ABC 
er gennemgaaet Læren om Planternes ydre Byg
ning. Nogle Plantebestemmelser er foretagne.

Matematik og Regning (Overlærer Møller). Jul. Pe
tersens Geometri: De to første Kapitler. Tavle
regning efter Meiers Regnebog H. Hovedregning 
efter Cronfelts Opgaver I.

Naturlære (Adj. Ring). Sundorphs Fysik I. Magne
tisme og Elektricitet samt lidt Kemi.

Skrivning som 1. Mellemskoleklasse.
Tegning (Gymnastikl. Brügmann). Tegning efter plane 

og rummelige Figurer.
Sløjd (Gymnastiklærer Brügmann). Brugen af Korthøvl 

og Bugthøvl.
Kvindeligt Haandarbejde (Fru Mortensen). En 
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tærnet Lappeklud. Et Øvelsesstykke med Hulsøm, 
Tunger, forskellige Navne, Paasyning af Hægter, 
Maller, Stropper, Bændler og Knapper. Et Øvelses
stykke med Lærredsstopning af Rifter og Huller. 
1 Strømpe.

3. Mellemskoleklasse.

Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibel
historie fra Indtoget i Jerusalem og Bogen ud. 
Af Lærebogen Art. HI, Fadervor og Sakramenterne.

Dansk med Svensk (Overl. 'Thorsen). Agerskov og 
Rørdams Læsebog for Mellemskolen benyttet til 
Oplæsning og Samtale. (Ved sproglige Øvelser 
bruges mest Skoletavlen). Foruden flere mindre 
Fortællinger og Rejseskildringer er læst H. C. An
dersen: Mit Livs Eventyr (Dansklærerforeningens 
Udg.), Carl Bernhard: Krøniker fra Erik af Pom
merns Tid, Rist: En Rekrut fra 64 og Blicher: 
Telse. En Stil hver Uge (i Reglen en længere 
Genfortælling, undertiden Diktat eller Fristil).

Tysk (Adj. Loft). Bierring og Meyer S. 71—118. Ipsens 
Grammatik: Formlæren og enkelte Regler af Syntak
sen. Drengenes Enetime er anvendt til mundtlig Stil 
og til Ekstemporallæsning i Bürgers Münchhausen.

Eng elsk (Adj. Hansen). Jespersen: Engelske Læsestyk- 
ker S. 1—87. Mundtlige Øvelser i Forbindelse med 
Læsebogen. Skriftlige Øvelser paa Skolen, Diktat 
og Genforælling samt Oversættelser fra Dansk til 
Engelsk. Jespersens Grammatik benyttet.

Historie (Overl. Olsen). Verdenshistorien fra Refor
mationen til 1815 efter L. Schmidts Læsebog; Nor
dens Historie til 1784.

Geografi (Adj. Mortensen). Efter C. C. Christensens 
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Lærebog for Mellemskolen, stumme Kort og Billeder 
er læst om de fremmede Verdensdele. Korttegning 
som i 2. M.

Naturhistorie (Adj. Mortensen). Sahlertz: Vejledning 
Leddyr, Bløddyr og Straaledyr. En Del Planter, 

baade Foraars- og Efteraarsplanter, er gennemgaa- 
ede efter Balslev & Simonsens Lærebog.

Matematik og Regning (Adj. Ring'). Bonnesens 
Aritmetik: De fire Regningsarter med Potens, Lig
ninger og Tals Delelighed. En Del geometriske Op
gaver regnede. I Hovedregning og senere Tavle
regning er indøvet Procentregning, Delingsregning 
og Kæderegning.

Naturlære med Kemi (Adj. Lomholt). Sundorphs Kemi.
Skrivning som 1. Mellemskoleklasse.
Tegning (Gymnastiklærer Werner) efter plane og rum

melige Figurer. Maling med Vandfarve.
Sløjd (samme). Brugen af Smalsav, Stemmejern og 

Bugthøvl med Biværktøjer er indøvet som Klasse
undervisning.

Kvindeligt Haan darbe j de (Fru Mortensen). Teg
ning og Klipning af en Chemise med Bærestykke. 
Chemisen syet delvis paa Maskine. 1 Strømpe.

4. Mellemskoleklasse.

Religion (Adj. Loft). Kirkehistorien i Foredrag.
Dansk med Svensk (Adj. Loft). Oplæsning af Ager

skov og Rørdams Læsebog for Mellemklasserne. 
1 Stil ugentlig, dels Genfortælling, dels Fristil ; Stoffet 
til Stilen oftest gennemgaaet paa Skolen. For Klas
sen oplæst: 2 Sange af Æneiden, Shakespeare Køb
manden i Venedig, Schillers Vilhelm Tell, nogle 
Folkeviser, Hostrups Mester og Lærling, Molbechs 
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Ambrosius, Heibergs Nej, Ohlenschlägers Trilling
brødrene. Desuden har dels Læreren, dels Eleverne 
oplæst det til Eksamen opgivne Pensum.

Til Eksamen opgives: Agerskov og Rørdam: 
Side 46—58, 134—164, 180—202, 258—400. (106 
Sider). Andersen: Mit Livs Eventyr (ved Axel Sø
rensen) I. (89 Sider). Som læste Digterværker 
opgives Holbergs Pantsatte Bondedreng og Heibergs 
Syvsoverdag. Kristensens svenske Læsebog Side 
78—106. (28 Sider).

Tysk (Adj. Loft). Bierring og Meyers tyske Læsebog 
for Mellemklasserne S. 135—186 (50 Sider). Kapers 
Grammatik: Formlæren (Syntaksen kun i Uddrag). 
En ugentlig Time er anvendt dels til ekstemporal 
Læsning (Benedix : Der Störenfried og Blumenhagen : 
Luthers Ring), dels til mundtlig Stil.

Til Eksamen opgives: Læsebogens S. 135—186. 
Ved Eksamen tænkes det opgivne Stykke oversat, 
og Elevens Færdighed prøvet i Oversættelse fra 
Dansk til Tysk (mundtlig Stil).

Engelsk (Adj. Sixhøi). Andersen & Panduro: Engelsk 
i 4. Mellemskoleklasse, S. 1—10 og 13—55. Otto 
Jespersens Grammatik er benyttet. En ugentlig 
Time er anvendt dels til ekstemporal Læsning, dels 
til skriftlige Arbejder af forskellig Art. Det op
givne Pensum er dels oversat, dels prøvet ved Gen
fortælling paa Engelsk.

Historie (Overl. Olsen). Efter Ludv. Schmidts Lære
bog: Den nyere Historie fra 1815 til Nutiden. Af 
Oltidshistorien genlæst og uddybet Tiden fra Per
serkrigene til Alexander d. Stores Død samt det 
romerske Kejserdømmes første Aarhundrede (til 
Trajans Død).
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Geografi (Adj. Mortensen). Efter C. C. Christensens 
mindre Lærebog: Danmark, Norge og Sverrig samt 
„Almindelig Geografi“.

Naturhistorie (Adj. Mortensen). Vilhelm Rasmussens 
Botanik for Mellemskolen. Arnold Møllers Sund
hedslære.

Matematik og Regning (Adj. Lomholt). Jul. Pe
tersens Geometri for Mellemskolen, IV Kapitel ; gen
læst HI og IV Kapitel. Sammes Aritmetik fra 
største fælles Maal.

Naturlære (med Kemi) (Adj. Lomholt). Sundorphs 
Fysik II.

Skrivning som 1. Mellemskoleklasse.
Tegning (Gymnastiklærer Brügmann) efter plane og 

rummelige Figurer. Paabegyndt Perspektivlære.
Sløjd (samme). Brugen af Stiksav og Fil. Desuden 

Sinkning, Slidsning og Beslaaning.
Latin (Adj. Hansen). Mikkelsens Latinske Læsebog 

til S. 24; Formlæren først efter Skemaet i samme 
Bog, senere efter Madvigs Grammatik. Ostermanns 
Læsebog S. 1—25.

Fransk (Adj. Sixhøi). Henrik Madsen: Fransk Læse
bog for Mellemsk. og Realkl. S. 1—55. Det uund
værligste af Formlæren indøvet efter Henr. Madsen: 
Kortfattet fr. Grammatik.

IV studerende Klasse.

Religion (Adj. Loft). Kirkehistorien i Foredrag.
Dansk (Overl. Thorsen). Hidtil er læst Øhlenschlæ

ger: Væringerne, i Miklagaard; Fru Gyllenbourg: 
De lyse Nætter; Blicher: En Landsbydegns Dag
bog; Hauch: Minder fra min Barndom og min 
Ungdom (delvis), Fortælling om Haldor, Kongens 
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Yndling; Chr. Winther: I Naadensaaret; H. C. An
dersen: Hønse-Grethes Familie, Alt paa sin rette 
Plads; Hostrup: Drøm og Daad; J. P. Jacobsen: 
Begyndelsen af Fru Marie Grubbe. En Stil hver- 
anden Uge.

Latin (Overl. Olsen). Cæsars Gallerkrig 3. Bog, 4. 
Bog og 1. Bog, Kap. 1—30. Ciceros Tale for
Kong Dejotarus samt 2., 3. og 4. Tale imod Cati
lina. Af Ovids Metamophoser (Blochs Udvalg): 
Verdensaldrene, Deucalion, Europa, Cadmus, Pen- 
theus, Pyramus og Thisbe (827 V.). Heraf op
gives til Eksamination: ’Cæsars Gallerkrig I, 
Kap. 1—30; HI, IV, Kap. 1—29 (ialt 50 Sider), 
Ciceros Tale for Kong Dejotarus samt 2. Tale imod 
Catilina og 3. Tale Kap. 1—2, Af Ovid: Ver
densaldrene, Deucalion, Pyramus og Thisbe, Cadmus 
V. 1—80 (i alt 514 V.).

Græsk (Overl. Thorsen). Levy og Velschows Læsebog 
S. 71—102, 105—119. Odysseens XI 1—50 og 
XII. Formlæren efter Berg og Hude.

Fransk (Adj. Sixhøi). Jungs Læsebog for Mellemkl. 
S. 116—196; Mérimée: Colomba (Velh. & Klasing) 
S. 1—50. Oluf Nielsens Grammatik. Til Eksamen 
opgives: Jungs Læsebog S. 116—187 og Colomba 
S. 5—29.

Tysk (Adj. Loft), Mohrs Læsestykker: Side 57—256. 
Benedix: Der Störenfried. Hahn: Sohn der Wild
niss. Zschokke: Hans Dampf. Kapers Grammatik. 

Historie (Adj. Hansen). Nordens Historie forfra til 
1660 efter Ottosen.

Geografi (Adj. Mortensen). Dahlbergs Lærebog Nr. 1. 
Naturhistorie (Adj. Mortensen). Boas: Dyrerigets 

Naturhistorie. Warming: Plantelivet.
Naturlære (IV mat. Adj. Hing). Ellingers Fysik.
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(Lys-, Lyd- og Bølgelære undtagen).
Matematik og Regning (Adj. Lomholt). Det an

ordnede Pensum efter Julius Petersens Lærebøger.

IV Realklasse.

Religion (Adj. Loft). Kirkehistorien i Foredrag.
Dansk (Overi. Thorsen). Oplæsning og Analyse efter 

Fengers Læsestykker I. Desuden læst Øhlenschlæ
gers Hakon Jarl. Hauchs Søstrene paa Kinnekullen, 
Heibergs Syvsoverdag, Hertz’s Sparekassen, Chr. 
Winthers I Naadsensaaret, Hostrups Eventyr paa 
Fodrejsen.

Til Almindelig Forberedelseseksamen opgives: 
Den politiske Kandestøber og Jeppe paa Bjerget, 
Hakon Jarl, Søstrene paa Kinnekullen, Syvsoverdag, 
Sparekassen og Eventyr paa Fodrejsen. Desuden 
af Fengers Læsestykker: S. 117—153, 161—164, 
175—185, 222—240, 251—259, 286—299.

Tysk (Adj. Loft). Mohrs Læsestykker S. 57—256. 
Poesi S. 257—297. Kapers Grammatik. Heraf 
opgives til mundtlig Prøve: Læsebogen S. 164— 
250, Poesi S. 257—278. Kursorisk: Tromlitz:
Die 400 V. Pforzheim,

Engelsk (Adj. Sixhøi). Statarisk: Brekkes Læsebog 
for Mellemkl. S. 118—184, 198—211, 239—240 
og 258—281. Boysen: Engelske Digte S. 1—27, 
30—39, 41—44 og 45—51.

Til Aim. Forberedelseseksamen opgives: Brekkes 
Læsebog S. 42—66, 99—116, 118—184 og 198— 
211. Af Poesi opgives: Brekkes Læsebog S. 86 
—88 og Boysens Digte S. 3—21, 24—27 og 30—-36.

Kursorisk: Chambers’s 20th Century Readers 
Book IV, samt nogle Stykker af Brekkes Læsebog.
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Fransk (Adj. Sixhøi). Jungs Læsebog for Mellemkl.
S. 116—196; Mérimée: Colomba S. 1—29; kur
sorisk er der læst videre efter Colomba.

Til Eksamen opgives: Jungs Læsebog S. 53—63 
og 116—191 samt af Colomba S. 5—29.

Historie (Adj. Hansen). Blochs Lærebog for Real
skoler I og H.

Geografi (Adj. Mortensen). Dahlbergs Lærebog Nr. 1. 
Naturhistorie (Adj. Mortensen). Boas: Dyrerigets 

Naturhistorie. Warming: Plantelivet-
Naturlære (Adj. Ring). Ellingers Fysik (fraregnet 

Bølge-, Lyd- og Lyslære).
Matematik og Regning (Adj. Lomholt). J. Peter

sens Aritmetik og Algebra (det anordnede Pen
sum). J. Petersens Geometri (det anordnede Pen
sum). Desuden Regning og geometrisk Tegning.

Skrivning (Overl. Møller). Den latinske og gotiske 
Bogstavrække efter Forskrift paa den store Tavle. 
Afskrivning efter Bog.

Tegning (Overl. Møller). Konturtegning efter Ander
sens, Hetsch’s og Petersens Fortegninger. 3 Ele
ver har tegnet efter Klodser og forskellige Gen
stande.

V Klasse.
Religion (Adj. Loft). Udvalgte Læsestykker af Mose

bøgerne, Psalmerne og Profeterne; ligeledes af 
Evangelierne.

Dansk (Rektor Heisé). Litteraturhistorie indtil Op
lysningstiden efter Rønnings Bog. Læst en Del 
Eddasange (Vølvens Spaadom, Kvadet om Hymer, 
Trymskviden m. m.), Stykker af Niais Saga, en 
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stor Del Folkeviser (navnlig de historiske), ogsaa 
med Benyttelse af Aksel Olriks Bog; forskellige 
Litteraturprøver efter Flor og Sigurd Müller. Hol
berg: Erasmus Montanos, Jacob v. Thybo; flere 
Epistler, Stykker af Niels Klim m. m. Ialt hidtil 
13 Stile. — 12 Timer Svensk (Overl. Thorsen) 
efter Schiick og Lundahls Läsebok I, 3.

Oldnordisk (Overl. Thorsen). Wimmers Læsebog S. 
16—53, 132—135. Wimmers Sproglære.

Latin (Adj. Hansen). Ciceros 4. Tale mod Verres. 
Livius I (undt. Kap. 4, 54, 58). Sallusts Catilina, 
Kap. 1—50 (undt. 13—16, 24—25). Vergils Æneide 
I og II. Kinch og Goldschmidts Antikviteter. 
Uden Forberedelse: Cæsars Gallerkrig VI. Flem
mers Sølvalderens Forfattere: S. 1—50, 157—176. 
En Version om Ugen hjemme, samt en Del paa 
Skolen.

Græsk (Overl. Olsen). Homers Odyssee 1—IV; XI 
1—234, 467—640; Iliaden III. Herodot i Udvalg 
ved Levy S. 1—12, 14—36, 46—57, 75—100, 140 
—172. Bergs og Hudes Formlære. Sechers My
tologi og Litteraturhistorie. Christensens Antikvi
teter. I dansk Oversættelse: Æskylos’s Perser, 
Sofokles’s Antigone, Euripides’s Medea.

Oldtidskundskab (Overl. Thorsen). Sechers græske 
Mytologi. Udvalg af Iliaden og Odysseen. Styk
ker af de bom. Hymn, og Heriodos. Prøver af 
lyrisk Digtning (Pindar o. s. v.). Stykker af Hero
dot. Æschylos: Perserne. Sofokles: Ajas.

Fransk (Ad. Sixlun). Bovien & Høpfner: Moderne fr. 
Forfattere II, S. 80—ud. Duruy: Histoire de
France I, S. 1—75. Choix de r.ouvelles modernes 
HI (Velh. & Klasing), S. 1—50. Første Halvdel
af G. Ohnet: Roi des Montagnes er gennemgaaet 
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som Maanedslæsning. Syntaksen efter Oluf Niel
sen. 1 ugentlig Stil samt mundtlige Øvelser efter 
Ar laud.

Engelsk (Adj. Sixhøi). Hansen og Magnussen: En
gelsk Læsebog I, S. 1—42 og 58—66; sammes 
Læsebog II S. 40—44 og 67—87. O. Jespersens
Grammatik. Clausens Gloserækker.

Tysk (Adj. Loft). Dels med. dels uden Forberedelse: 
Mohr og Haunstrups Læsestykker Side 122—266. 
Benedix: Das bemooste Haupt. Meyer Förster: 
Alt Heidelberg. Eckstein: Das Kind. Goethe: 
Hermann und Dorothea. — Soni Maanedslæsning: 
Schiller: Maria Stuart. Wolzogen: Die tolle Kom
tess. — Kapers Grammatik.

Historie (Rektor Heise). Oldtidens Historie efter 
Thrige, den almindelige Historie og Nordens Hi
storie indtil 1660 efter Blochs og Ottosens Lære
bøger.

Naturlære (spr,, Adj. Ring). Ellingers Fysik und
tagen mekanisk Fysik.

Naturlære (mat., Adj. Ring). Lyslære efter Ellinger 
& Barmwaters Astronomi og mekanisk Fysik. Ele
verne har holdt Foredrag over fysiske Emner.

Matematik (mat., Overl. Møller). Julius Petersens 
Aritmetik H S. 11—97. Sammes Trigonometri
S. 3—71, Sammes Metoder og Teorier forfra til
S. 28. S. A. Christensens Projektionstegning S. 
1—35.

VI Klasse.
Religion (Adj. Loft). Udvalgte Læsestykker af N. T. 

Derhos Skildringer af nyere Tids Aandsliv (Filosofi, 
Missionshistorie etc),
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Dansk (Rektor Heisé). Litteraturhistorie med Rønnings 
Lærebog til Grundlag, særlig Øhlenschlagers og Bag- 
gesens Tid. Dels i V, dels i VI Kl. er læst nogle 
Eddasange, Stykker af Niais Saga, en Del Folke
viser (navnlig de historiske), Brudstykker af for
skellige Forfattere efter Flors og Sigurd Müllers 
Haandbøger. Holberg: Jeppe paa Bjerget, Eras
mus Montanus, Stykker af Niels Klim, flere Epistler 
m. m. Ewald: Stykker af Balders Død, af Fiskerne, 
af Levned og Meninger m. m. Wessel: Kærlighed 
uden Strømper m. m. Brudstykker af P. A. Hei
berg og af flere Forfattere. Baggesen; Stykker af 
Labyrinten. Øhlenschlager : Guldhornene, Digtet 
Hakon Jarl, St. Hans Aftenspil, Aladdin, Tragedien 
Hakon Jarl. Brudstykker af Grundtvig og Inge
mann. Povl Møller: den krøllede Frits, Lægsgaar- 
den (Brudstykke), Himmelbrevet, m. m. Hauch: 
forskellige Digte. J. L. Heiberg: Kong Salomon 
og Jørgen Hattemager, en Sjæl efter Døden, m. m. 
Hertz: Kong Renés Datter, m. m. Brudstykker af 
H. C. Andersen: Mit Livs Eventyr og af flere andre 
Forfattere.
12 Timer Svensk er læst i V Kl. efter Schiich 
og Lundahl’s Läsebok I, 3 (Overl. Thorsen).

Oldnordisk (Overl. Thorsen). Wimmers Læsebog S. 
55—107, 1—9 (i Fjor S. 16—5 5, 114—118).

Heraf opgives til Afgangsprøven S. 1—9, 34—73, 
114—118.

Fransk (Adj. Sixhøi). Kr. Nyrop: Lectures françaises 
H. S. 99—ud. Baruël: Esquisses et contes mod., 
udg. af Stigaard, I. Choix de nouvelles modernes 
TH. Maanedslæsning : Sidste Halvdel af Ohnet: 
Maître de Forges. Oluf Nielsens Grammatik. De 
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sproglige har skrevet en ugentlig Stil, medens Mate
matikernes Enetime har været anvendt til Øvelser 
efter Arlauds Stiløvelser og Phrases de tous les jours. 

Engelsk (Adj. Hansen). Hansen og Magnussens Læse
bog Il S. 1—-87. Hele 5. og 6. Klasses Pensum 
genlæst. 0. Jespersens Grammatik. Ekstemporeret 
efter Hansens og Magnussens Læsestykker.

Til Afgangsprøven opgives: Hansen og 
Magnussens Læsebog I og II 8. 1—87.

Tysk (Adj. Loft): Dels med, dels uden Forberedelse 
Mohr og Hannstrups Læsestykker Side 131—312. 
Goethe: Hermann und Dorothea. Schiller: Wil
helm Teil. Lenaus Digte i Udvalg. Goethe: Aus- 
meinem Leben I. Som Maanedslæsning : Mohrs No
veller og Skizzer I. Wolzogen: Kinder der Excel- 
lenz. Kapers Grammatik.

Historie (Rektor Heise). Det hele Pensum er gen- 
nemgaaet i V og VI Kl.

Til Prøven opgives: 1) Roms Historie fra 
1. puniske Krig til August (efter Thrige); 2) den 
almindelige Historie fra 1660 til Nutiden (efter Bloch, 
fra 1789 efter den større Lærebog); 3) Norden 
efter 1660 (efter Ottosen); 4) Samfundslære efter 
P. Munchs Lærebog, 2. Udg. forfra til S. 49 (Stats
styrelse, Embeds- og Kommunestyrelse), S. 110—144 
(det økonomiske Liv i Samfundet indtil Stykket om 
Befolkningsforhold.

Latin (Overl. Olsen). Statarisk: Cicero Cato major 
Kap. 1—19 (med Forbigaaelse af Kap. 15) Seneca 
i Udvalg ved Gertz H. Horats’s Breve I—H. Ta
citus i Udvalg ved Bricka og Thomsen S. 34—87. 
En Version ugentlig. Rafns Litteraturhistorie. Thom
sens Antikviteter. Dimittenderne har desuden i 
forrige Skoleaar læst: Ciceros 4. Tale mod Verres.
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Livius I, 1—16, 22—57, 59—60. Horats’ Oder II, 
1—3, 6—8, 10—20; III, 1—9, 11, 10, 16, 18, 21, 
23—25, 27—30. Madvigs carmina selecta (Udgaven 
1904): Catul 1—11; Tibul 1, 2,3, 4; Properts 1, 2, 
3; Ovid 1, 2, 3, 4, 5; Martial. Virgils Æneide II.

Heraf opgives til den mundtlige Prøve: Ci
ceros 4. Tale imod Verres Kap. 1—32; Cato major 
Kap. 1—14; Seneca i Udv. ved Gertz II S. 1—35, 
64—75. Livius I, 1—16, 22—25,34—41, 46—48; 
Tacitus i Udv. S. 34—45; 76—87. Virgils Æneide 
II, 1—401; Madvigs carmina sel. (Udg. 1904): Catul 
1—11; Tibul 1—2; Ovid 3, 5; Martial 1—5, 7—11, 
13—20. Horats’s Oder II, 1—3, 6—8, 10—20; 
III, 1—9, 11, 13, 16, 18, 21, 23—25, 27—30; Ho- 
rat’s Breve I, 1, 2, 4, 6, 7, 18, 20; II, 1—2.

Kursorisk er læst: Cæsars Gallerkrig VI; Hen
riksens Versioner (Udg. 1905). S. 1—183.

Græsk (Overl. Olsen). I det hele læst (i V og VI 
Klasse): Homers Odyssee H 80—434, HI, IV, X 
1—288, 348—427, 449—540, XI 51—234, 467— 
640; Iliaden I. Petersen og Hudes Antologi: Ele
gierne af Kallinos, Tyrtaios 2, 3, 4, Mimnermos 
1—4, Solon 1—4, Xenofanes 1, 2, Theognis 1, 2, 
7, 8, 9; Epigrammerne af Simonides 1—8, Aischylos, 
Platon 1—3, Demosthenes, Kallimakhos, Asklepides ; 
anakreontiske Digte; Skolierne 1, 5. Platons Apo
logi. Demosthenes’s olynthiske Taler. Xenofons 
Memorabilier I, 1—2. Lukians Filopseudes. He
rodot i Udvalg ved Levy: S. 1—12, 14—36, 46— 
57, 75—100, 140—171.

I dansk Oversættelse: Æskylos’s Perser, 
Sofokles’ Antigone, Euripides’s Alkestis.

Heraf opgives til Prøven: Homer, Odysseen 
II 80—434, HI, XI 467—600; Iliaden I. Herodot 
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i Udvalg ved Levy S. 1—10, 46—57, 140—171. 
Antologien og attisk Græsk som ovenfor.

Oldtidskundskab (Overl. Thorsen). Stykker af Se
chers græske Litteraturhistorie. Sechers græske 
Kunsthistorie. I Oversættelse er læst Aristófanes: 
Skyerne. Platon: Apologien, Kriton, Fædon (Be
gynd. og Slutn.); Stykker af Thukydid; Lukian: 
Drømmen, Prometheus, Hanen, Menippos’ Rejse til 
Himmelen; Plautus: Den stortalende Soldat og Løgn
halsen; Terents: Formio; Prøver af Horats og Virgil.

Naturlære, spr., hist. (Adj. Lomholt). Ellingers Lære
bog i Fysik, Barmwaters Grundtræk af Astronomien.

Naturlære, mat. natm'v. (Adj. Ring). Ellingers Optik, 
Barmwaters Fysik, Astronomi og Meteorologi.

Matematik (Adj. Lomholt). I Aritmetik det anordnede 
Pensum efter Julius Petersens Aritmetik og Alge
bra I—III. I Geometri det anordnede Pensum efter 
Julius Petersens Lærebøger i Trigonometri, Stereo
metri og analytisk Geometri. Konstruktionsopgaver 
efter sammes „Metoder og Teorier“. Projektions
tegning efter S. A. Christensens Bog.

Sang med hele Skolen (Kaptajn Seehusen). Skolens 
Morgensange er gennemgaaede, desuden er indøvet 
enstemmige Sange efter „Den danske Skoles Sang
bog“ samt 3- og 4 stemmige Sange. Af Sangtimerne 
er anvendt en kortere Tid sil Musikteori og Træffe
øvelser. Af Skolens Elever har 94 deltaget i Un
dervisningen. Offentlig Sangprøve fandt Sted den 
7. Maj.

Frivillig Sløjd (Gymnastikl. Brügmann og Werner). 
Elever af V og IV Kl. har deltaget i 4 ugentlige 
Timer, 2 Timer ad Gangen, fra Oktbr.—Maj.
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Gymnastik, Svømning, Boldspil (Gymnastiklæ
rerne Brügmann og Werner). Af Skolens mand
lige Elever har af Helbredshensyn 6 været udeluk
kede, de øvrige har værdt inddelte i Hold som 
ovenfor S. 62 paa Timeplanen angivet. I Fælles
sangtimerne har de ikke-syngende Elever af de 5 
laveste Klasser haft dels Gymnastik, dels Sløjd. 
En frivillig Idrætstime Lørdag Eftermiddag er an
vendt til Boldspil om Sommeren og Vaabenøvelser 
i Vinterhalvaaret, For- og Efteraar er der i de 
sædvanlige Gymnastiktimer indøvet Boldspil (Kricket 
og Fodbold).

Svømningen begyndte 6. Juni og varede til 31. Aug. 
De kvindelige Elever. Af Mellemskolens 21 kv.

Elever har af Helbredshensyn 6 været fritagne; 
de øvrige har været inddelt saaledes som ovenfor 
Side 62 paa Timeplanen angivet. For- og Efter
aar er de sædvanlige Gymnastiktimer anvendt til 
Boldspil.

Roning (Adj. Lomholt). Før Ferien 1906 deltog 32 
Elever (deraf 8 kvindelige) paa 8 Hold, efter Ferien 
32 Elever (deraf 8 kvindelige) fordelt paa 8 Hold; 
hvert Hold har roet 1 à 2 Gange ugentlig.

Skolens Skarpskydningsøvelser har været af
holdt 31/8 06—2% 06 og 29A 07—% 07.

Hver Elev har afgivet 75 Skud i frit Anslag med 
„Gevær 1889“ mod tredelt Ringskive. Af Skiver 
er anvendt: I med 80 cm. Diameter paa Afstande 
indtil 75 M. og H med 120 cm. Diameter paa læn
gere Afstande.

Ved Præmieskydningen, som afholdtes den % 07, 
benyttedes Skive II, men med en fra Skyttens Stand
plads usynlig Inddeling i 12 Felter.

Udfaldet af samtlige Skydninger fremgaar af hos- 
staaende Oversigter.
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Udfaldet af Præmieskydningen ved Viborg Katedralskole 
i Skoleaaret 1906—1907.

Elevernes
Klasse og Navn.

A
fs

ta
nd

 i 1
M

et
er

. 1 Skud.

A
nt

al
 1

Tr
æf

fe
re

. |
Po

in
ts.

 I
Pr

æm
ie

.

1 2 3 4 5

6. IH. Hans Brems.............. 100 12 7 9 8 0Ü 4 36
— Poul Dederding .... »

2 9 9 11 8 5 39
— Aage Drejer.............. » 7 4 10 5 10 5 36
— Garnæs Hansen........ 55 10 8 7 5 9 5 39
— Jacob Jacobsen ........ » 9 7 9 12 7 5 44
— Johannes Jessen .... » 10 9 7 7 7 5 40
— Find Johnsen.......... >5 11 11 5^ 10 9 46
—• Johan P. Købke.... 55 11 10 7 10 9 5 47
— Aage Nielsen............ 55 10 9 7 10 9 ä 45
— Niels Nielsen............ 55 8 9 10 9 8 5 44
— Aage Nissen.............. 7 12 10 5 8 6 42
— Steffen Samler.......... 0 6 9 7 9 4 31
— Daniel Smith............ 55 9 11 9 7 11 5 47
— Poul M. Smith........ 9 10 4 11 8 5 42
— Poul Spreckelsen . . . □ 8 10 7 4 5 34
— Poul Steenstrup .... » 9 9 4 10 12 5 44
— Emil Windeballe . .. )5 8 2 9 10 9 5 38

5. Kl. V.Asehenfeldt-Hansen 55 1 0 O 5 2 4 13
— Victor Brandt.......... 5) 3 12 7 10 7 5 39
— Jens Chr. Christensen 55 2 6 0 10 11 4 !29
— Erik Guldager.......... 55 0 n 3 2 4 4 14
— Frederik Heise . ... 12 9 8 9 5 , 5 43
— Peter S. Jensen .... 55 2 11 11 7 11 5 42
— Hans Chr. Krogh . . . 55 0 10 6 8 0 3 24
— Basmus Møller........ >5 7 9 9 8 8 n 141
— Hans Gade Pedersen 55 3 3 4 6 8 5 23
— Gustav Bendtorff . . . 12 7 10 9 9 5 47
— Vagn Bossen............ 55 9 12 9 9 9 5 48
— N. Skriver Svendsen 55 12 8 11 7 10 5 48 3. P.1]
— Gunnar Sørensen . . . 55 8 11 7 7 5 5 38
— Søren Tidstrup........ 55 11 6 11 11 11 5 50 l.P.

4. Beal. Ernst Christensen . 55 5 12 9 8 9 5 43
— Alfred Hansen .... 55 2 0 11 9 8 4 30
— Carl Hassing........ 55 8 8 12 10 10 5 .48 2.P.1)
— Harald Jessen .... 55 7 9 12 6 12 Q i 46
— Jens Fr. Larsen . . 55 7 1 10 6 6 5 30
— Martin Mikkelsen . 55 7 10 7 7 9 5 40
— Vilhelm Pape........ 55 10 7 6 7 9 5 39
— Kristen Sørensen . . 55 8 10 10 9 8 5 45

1. Skud: Bossen 9 P., Svendsen 10 P,, Hassing 10 P., 2. Skud: 
Svendsen 8 P., Hassing 8 P., 3. Skud: Svendsen 9 P., Hassing 
10 Points.

3) Ved Oinskydning mellem Vagn Bossen af 5. Klasse, N. Skriver 
Svendsen af 5. Klasse og Carl Hassing af 4. Bealkl. opnaaede i 
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Udfaldet af Skarpskydningen ved Viborg Katedralskole 
i Skoleaaret 1906—1907.

Klasse 
og Antal Skytter.

A
fs

ta
nd

 i 
M

et
er

. Antal

°/0
 Tr

æf
fe

re
. 1

G
en

ne
m


sn

its
po

in
ts.

Skud. Træf
fere. Points.

50 425 418 1439 98,4 3,4

6. Klasse,
75 1651) 162 525 98,2 3,2

17 Skytter.
100 510 497 1632 97,5 3.2
150 85 67 198 78,8 2,3

200 85 82 225 91,o 3,o

Sum.. 1270 1226 4049 96,6 3,3

50 345-J 334 1145 96,8 3,3

5. Klasse, 75 1403) 121 377 86,4 2,7
15 Skytter. 100 4254) 407 1319 77,5 3,1

(^4 07 14 Skytter). 150 75 74 252 98,J 3,4
200 75 71 217 95,o 3,o

Sum.. 1060 1007 3310 95,o 3,i

’) 1 Elev syg. -) 4 Elever syge. 3) 1 Elev syg. 4) 2 Elever syge.

50 215 213 716 99,J 3,3

4. Realklasse, 75 85 77 234 91, J 2,8

9 Skytter. 100 255 247 791 97,q 3,1

(4/i 07 8 Skytter). 150 45 45 164 100 3,o

200 45 43 161 96,J 3,o

Sum. . 645 625 2036 96,9 3,2

Tilsammen. . 2975 2858 9395 «„1 3,2
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Afgangs- og Aarsprøver 1907.
De skriftlige. Prøver for VT Kl., IV Kl. og' 4. Mlkl. holdes i 

Dagene 6.—14. Juni, for de øvrige Klasser 24.—2G. Juni. De 
mundtlige Prøver holdes efter nedenstaaende Oversigt. — 1 Cen
suren ved VI Kl., IV Kl. og 4. MlkLs Prøver deltager foruden 
Undervisningsinspektør Prof. Dr. Taxen som beskikkede Censorer: 
Cand mag. Asmund (Asm.) i Dansk og Oldnordisk i VI og Dansk 
i IV Bl., Cand. mag. Cortsen (Co.) i Fransk i VI og IV BL, Ad
junkt Fledelius (Fl.) i 'lysk i VI og IV, Docent Dr. Ad. Hansen 
(A. H.) i Engelsk i VI og IV RI., Inspektør L. Hansen (L. H.) i 
Matematik i VI og IV samt i Fysik i IV BL, Prof. Dr. Heiberg 
(Hei.) i Latin i VI og IV samt i Græsk i VI, Dr. phil. Macke 
prang (Mpg.) i Historie i VI, Adjunkt Jul. Nielsen (J. N.) i Tysk 
i 4. II., Adjunkt Noriip (No.) i Fysik i VI og Cand. mag. Obel 
(Ob.) i Naturhistorie i IV.

De mundtlige Prøver holdes i Klasseværelserne B, H, I, K 
og M. Bogstavordenen følges, dog saaledes at Disciplene skiftes 
til at begynde. Privatisterne prøves efter den tilsvarende Klasse.

Mundtlige Prøver.
Fredag den 14. Juni.

H. Kl. 4. IV st. (13). Historie. Ha. H. O.

Lørdag den 15. Juni.
H. Kl. 12. IV st. (13.) Fransk. S. Ha. Th.

Tirsdag den 18. Juni.
H. Kl. 8. VI (2). Tysk. Lf. Fl. O.

IV st. (13). Tysk. Lf. Fl. O.
H. — 4. IV RI. (8). Tysk. Lf. Fl. O.

Onsdag den 19. Juni.
H. Kl. 8. 4. M. (21). Dansk. Lf. Th.
H. — 12. VI (10 spr. + 2 mat.) Historie. H. Mpg. Lf.

Torsdag den 20. Juni.
H. Kl. 8. VI (6. mat). Historie. M. Mpg. Lf,
K. - 8. VI (10). Græsk. O. Hei. Th.
H. — 4. IV st. (13). Latin. O. Hei. Tb.
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Fredag den 21. Juni.
H. Kl. 8. VI (10). Latin. 0. Hei. Th.
H. — 5. IV st. Latin. (Tillægspr.). 0. Hei. Th.

Lørdag den 22. Juni.
M. Kl. 8. 4. M. (21). Historie. 0. H.
I. — 11. IV st. (13). Naturhistorie. Mt. Ob. Mir.
I. — 5. TV RI. (8). Naturhistorie. Mt. Ob. Mir.

Mandag den 24. Juni.

H. Kl. 8. 1 Dansk og i H. Asm. Th.VI spr. (10). nl . ..ö. [ . 1T1 v l Oldnordisk. J Th. Asm. H.
K. — 8. 4. M. (7). Latin. Ha. T.

H. — 4. X i Dansk og ) H. Asm. Th.
1 Oldnordisk. J Th. Asm. H.

I. — 4. IV st. (13). Geografi. Mt. Mir. Ha.
Tirsdag den 25. Juni.

H. Kl. 8. IV RI. (8). Dansk. Th. Asm. Lf. 
(IV st. [131. Dansk Stil. Th. Asm. Lf.). 
(4. M. [201. Dansk Stil. Lf. Asm.).

K. — 8. 4. M. (21). Matematik. L. R.

Onsdag den 26. Juni.
H. Kl. 8. VI (8). Matematik. L. LH. Mir.
K. — 8. 4. M. (21). Engelsk. S. Ha.
H. — 4. IV RI. (8). Matematik. L. LH. R.
B. — 4. 2. M. Historie. Ha. S.

Torsdag den 27. Juni.
H. Kl. 8. IV st. (13). Matematik. L. LH. R.

(4. M. [201. Matematiske Opgaver L. LH.).
K. — 8. 4. M. (13). Fransk. S. Ha.
B. — 8. 1. M. Tysk. M. Lf.
K. — 12. V spr. Latin. Ha. Th.
H. — 4. IV RI. (8). Naturlære. R. LH. L.
B. — 4. 2. M. Engelsk. S. Mir.
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Fredag den 28. Juni.
H. Kl.
K. -

8.
4.

VI (18). Fransk. S. Co. Ha.
IV RL (5). Fransk. S. Co. Ha.

I. — 8. 1. M. Naturhistorie. Mt. Lærer Pedersen.
M. — 8. 4. M. Naturlære. L. R.

K. — 12. f Dansk og ] H. Th. 
1 Oldnordisk. 1 Th. H.

B. — 4. 3. M. Naturlære. L. R.

Lørdag den 29. Juni.
H. Kl. 8. 4. M. (20). Tysk. Lf. I. N.
B. — 8. 3. M. Engelsk. Ha. S.
I. — 2. 2. M. Naturhistorie. Mt. Lærer Pedersen.

Mandag den 1. Juli.
H. Kl. 8. IV RI. (8). Historie. Ha. H. Lf.
I. — 8. 4. M. (21). Naturhistorie. Mt. Mir.
B. — 8. 3. M. Dansk. Th. S.
B. — 1. 1. M. Dansk. Ha. Lf.
K. — 4. V. Engelsk. S. Mir.

Tirsdag den 2. Juli.
1. Kl. 8. 4. M. (21). Geografi. Mt. Mir.
B. - 8. 3 M. Aritmetik. R. L.
M. — 8. 2. M. Dansk. Th. ni.
H. — 10. VI (16). Engelsk. Ha. A. H. S.
B. — 1. 1. M. Naturlære. R. L.
H. — 4. IV RI. (8). Engelsk. S. A. H. Ha.

Onsdag den 3. Juli.
H. Kl. 8. VI spr. (10). Naturlære. L. No. R.
I. — 8. IV RI. (8). Geografi. Mt. Mir. Ha.
K. — 8. IV st. (13). Græsk. Th. H. 0.
B. — 8. 3 M. Tysk, Lf. ni.
H. — 3. VI m. (8). Naturlære. R. No. L.
K. — 4. V spr. Græsk. 0. Th.
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(Onsdag den 3. Juli).
B. Kl. 4. V. ni. Matematik. Mir. li.

— 4. Optagelsesprøve for indenbys Elever til 
Mellemskolen i Naturhistorie og Geografi. 
(1). Religion og mundtlig Dansk. (M.T

— 12—2. Elevernes Sløjdarbejder er fremlagt0 i 
Sløjdlokalet, de kvindelige Elevers Haand- 
arbejder i Stue N.

— 1. Alle Sangere møde til Prøve i Sangsalen.

K. Kl. 8.
I. — 8.
M. — 8.
B. — 8.

Torsdag den 4. Juli.
V. Fransk. S. Tb.
3. M. Geografi. Mt. Lf.
2 M. Matematik. Mir. L.
1. M. Regning. R. ni.
Optagelsesprøve for indenbys Elever til 
Mellemskolen i Historie. (H.).

Optagelsesprøven til Mellemskolen og 1. Gymnasie
klasse er for øvrigt fastsat til Lørdag den 8. Juli KL 
S'A præcis; for Elever, der er indmeldt til V Kl. eller 
af særlige Grunde ikke har kunnet give Møde den ti. 
Juli, til Mandagen den 19. August Kl. 9.

Fredag den 5. Juli Kl. 4 holdes Slutningsmødet, 
hvor Prøvernes Udfald og Omflytningen vil blive bekendt
gjort. Sommerferien varer til Mandag den 19. August, 
da alle Elever maa indfinde sig Kl. I Efterm.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet indbydes enhver, der har Interesse for Skolens 
Gerning.

Viborg Katedralskole, den 13. Juni 1907.

Ä. Heise.


